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Több száz gyerek és család várta és fotózkodott az Óhegy parkban advent első vasár-
napján Joulupukkival, az igazi finn Mikulással. Ezen a napon nyílt meg a hagyományos 
ingyenes jégpálya is, amely februárig fogadja a téli szabadtéri mozgásra vágyókat. Ün-
nepi díszbe öltözött a Szent László tér, ahol a betlehem és a megszokott szelfipont is 
várja a kőbányaiakat.       1212––13. oldal13. oldal

Újabb család jut fedélhez a Kő-
bányai Önkormányzat és az 
Utcáról Lakásba! Egyesület 

együttműködésével. A közös 
munka több mint tíz éve kezdő-

dött. A kerület használaton kívü-
li szociális bérlakásokat ajánl fel 

a civil szervezetnek, amely azt ön-
kéntesekkel felújítja, majd az ingatlanba olyan hajlék-

talansággal élők költözhetnek be, akik segítséggel ké-
pesek a felelős életvitelre.       9. oldal9. oldal

Több mint 1500-an látogatták vé-
gig az idén a KÖKI-ben megren-

dezett állásbörze és pályaorien-
tációs rendezvény standjait. 

Az X-GAIN eseménye idén 
az üzleti, vállalati és helyi kultúra kapcsolódási pont-
jaira helyezte a hangsúlyt.       44––5. oldal5. oldal

Több, mint étel, élet!Több, mint étel, élet!

KunyhóbólKunyhóból
 lakásba lakásba

Téli álomba merült denevére-
ket mentettek az egyik Szent 
László téri, balesetveszély mi-
att kivágott fa üreges törzsé-
ből. Az emlősöket a Budapes-
ti Állatkertben vizsgálták meg, 
majd többségüket szabadon 
engedték, hogy új telelőhelyet 
találjanak.      6. oldal6. oldal

Kérdés-válasz maraton
Több mint három órán át válaszoltak a helyiek kérdéseire a kerü-
let vezetői, valamint a BKK és MÁV képviselői. A kutyafuttatók ál-
lapotától a faültetésen át a 75-ös troli új útvonaláig számos kér-
désre kaphattak választ a közmeghallgatás résztvevői, illetve on-
line követői.       2. oldal2. oldal

Közel ötszáz nehéz élethelyzetben, jellemzően hajléktalanságban 
élő rászoruló vett részt a Rottenbiller parkban másodjára megren-
dezett Több mint ételosztás elnevezésű rendezvényen. A Baptista 
Szeretetszolgálat Utcafront szolgálata a kőbányai önkormány-
zat támogatásával nemcsak egy tál meleg étellel várta az érke-
zőket, de jó minőségű ruhaneműt és tartós élelmiszert is biz-
tosítottak, illetve orvosi vizsgálatot, szociális és jogi tanács-
adást is igénybe vehettek a rászorulók.      9. oldal9. oldal

SzakmaFeszt, fókuszbanSzakmaFeszt, fókuszban
                   a kultúrával                   a kultúrával

Különleges 
mentőakció

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXIV/12. szám 
2024. december

Kőbányai
A lappföldi A lappföldi 
Mikulással Mikulással 
kezdődött kezdődött 
az advent az advent 
KőbányánKőbányán

Ünnepi 
díszben

Újraálmodott 
örökség 

Az S1, az egykori sörgyári ne-
gyed Kőbánya különleges örök-
sége. A Budapesti Műszaki Egye-
tem építészhallgatói erre a te-
rületre dolgoztak ki fejlesztési, 
hasznosítási víziókat. Alkotásaik 
közös nevezője az értékmentés 
volt.       7. oldal7. oldal
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Kedves Barátaim!
Amikor közeledünk egy év végéhez, ösztönö-

sen valaminek a lezárására gondolunk, arra, 
hogy mit hagyunk magunk mögött. Bár ez 

egy adott kultúrában gyökerező, mestersé-
ges időszámítás, mégis vitathatatlan, hogy 
szükségünk van időbeli kapaszkodókra a 
tervezéshez, visszaemlékezéshez – szüksé-

günk van a múlt értelmezésére ahhoz, hogy 
érthessük a jelent és tervezhessük a jövőt.

Az én gondolataimban az élet egy folyamat, s az 
év vége egyben az új év kezdetét jelenti. Vagyis minden, amit tettünk 
2024-ben, amit véghez vittünk vagy elkezdtünk, folytatódik 2025-ben.

Az én munkámban valójában nincsenek lezárható projektek, ak-
kor sem, ha egy-egy történet eléri a célját, elérünk valamilyen pozi-
tív változást. Mindig van új, megoldásra váró helyzet, és amit befe-
jezettnek gondolunk, más síneken, de megy tovább. 

Ha már a síneket említettem: a Kőbányát és Kispestet is érintő, 
vasúttal kapcsolatos munka januártól is folyik tovább. Nincs kétsé-
gem, hogy a MÁV továbbra is szolgáltat megoldandó feladatokat, de 
az is biztos, hogy az eddig befektetett munka nem volt hiábavaló. Ígé-
ret szerint megnyitják Kőbánya alsó vasútállomáson a Liget téri be-
járatot, lesz akadálymentesítés, és Kőbánya–Kispest is felkerült Bu-
dapest köztisztasági és közbiztonsági térképére. Ezeket sem enge-
dem el, továbbra is figyelemmel kísérem ezeket a történéseket, és ha 
kell, fellépek az itt élők érdekében.

Köszönetem fejezem ki azoknak, akik ebben az évben is segítették 
a munkámat azzal, hogy felhívták a figyelmemet a környezetükben 
zajló problémákra, azoknak, akik partnerként részt vettek a megol-
dások kidolgozásában, és azoknak, akik bármilyen módon, de lehe-
tővé tették a sikereket.

Köszönöm, hogy figyelemmel kísérik a munkámat, hogy segíte-
nek eljuttatni a híreket, megkeresnek, hogy együttműködnek. Az én 
munkám Önökért van, és csak Önökkel együtt lehetséges igazán jól 
csinálni.

Kívánom, hogy mindannyiuk számára legyen boldog és szeretet-
ben gazdag a karácsony, s az új év hozza el mindazt a jót, amit az óév 
megtagadott, az idei sikerek folytatódjanak jövőre is, a kudarcok ne 
jussanak be hozzánk 2025-ben.

Boldog karácsonyt és sikerekben, egészségben, örömökben gazdag 
új évet kívánok!

Barátsággal:

Kedves Kőbányaiak!
Különleges vendégünk érkezett advent első va-

sárnapján: Joulupukkit, az igazi finn Miku-
lást köszönthettük az Óhegy parkban, ahol 

több száz kőbányai gyermek és család ta-
lálkozhatott a lappföldi nagyszakállúval, 
és ahol megnyitottuk a hagyományos, in-
gyenes korcsolyapályát is. Használják so-

kat, élvezzék a szabadtéri mozgást télen is!
Városunkat karácsonyi díszbe öltöztettük 

advent első vasárnapjára, és számos programot 
kínálunk az év legmeghittebb ünnepére készülve. Az idén is gondol-
tunk a kőbányai rászorulókra, és összesen 1600 főt ajándékoztunk 
meg a szociális, az idősellátás, az egészségügy és az oktatás területén 
dolgozó munkatársak, az önkormányzati képviselők, valamint a Kő-
bányai Idősügyi Tanács tagjainak javaslata alapján egy-egy 10 ezer 
forintos utalvánnyal.

Az év vége az ünnep mellett a számvetésé is: meddig jutottunk a 
terveinkkel, elértük-e, amit elterveztünk az idei évre. Idén is több út 
és számos járdaszakasz kapott új burkolatot, folytatódott a támfa-
lak felújítása, közterek rendezése városszerte. A Királydombon az 
esővíz-elvezetéssel léptünk előre. Haladunk a gyermekellátó intéz-
ményeink, bölcsődéink, óvodáink felújításával, karbantartásával. 
Célunk, hogy minden kőbányai gyermek korszerű, szükségleteinek 
megfelelő környezetben nevelkedhessen.

Finiséhez értünk a Kőrösi Kulturális Központ teljes nyílászá-
rócseréjének, és külön öröm számomra, hogy idén a színházterem 
megközelítésének akadálymentesítését is sikerült megoldanunk. 
Néhány héten belül újra birtokba vehetik kicsik és nagyok a KÖSZI 
tanuszodáját is, amelyet egy teljes felújítás után nyitunk meg újra. 
Minden beruházásunk közös eredményünk, ajándék a közös kará-
csonyfa alá.

Áldott karácsonyt és békés, boldog új évet kívánok, Kőbánya!

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

Különleges Különleges 
mentőakciómentőakció

17 téli álomba merült denevér 
került elő az egyik korhadt, bal-
esetveszélyes, kivágásra ítélt 
Szent László téri fa üreges tör-
zséből. Kőbánya polgármestere 
épp a munkálatokat tekintet-
te meg, amikor rábukkantak a 
denevérekre. Azonnal elkezdő-
dött a mentés, nagyobb dobozt 
kerítettek elő, majd az üregből 
egyenként rakták át őket. A de-
nevérek annyira mélyen alud-
tak, hogy fel sem ébredtek a 
„költöztetésre”. Ezután a kőbá-
nyai közterület-felügyelők vet-
ték át a teli dobozt, és a denevé-
reket a Budapesti Állatkertbe 
szállították.

A Kőbányai Hírek kérdésére 
az állatkert munkatársa elárul-
ta, rőt korai denevérek kezdték 
meg téli álmukat a Szent Lász-
ló téri fában. A mentett emlősö-
ket megvizsgálták, megmérték. 
Többségüket megfelelő állapo-
túnak találták, így itatás után 
szabadon is engedték, hiszen a 

jelenlegi időjárás lehetővé teszi, 
hogy új telelőhelyet találjanak 
maguknak. Néhány denevért 
tartottak csak a mentőhelyen, 
ők gyengébbeknek bizonyultak, 
így egy darabig megfigyelés alatt 
maradnak. Magyarországon 28 
denevérfaj honos, minden fajuk 
védett vagy fokozottan védett. 

November végére az utolsó jár-
dafelújítási munkálatok is befe-
jeződtek a kerületben. A Kőbá-
nyai Önkormányzat idén össze-
sen 15 utcában, több mint 20 sza-
kaszon közel 4200 négyzetmé-
ternyi gyalogos járófelület meg-
újítását végezte el. Nemcsak egy-

egy teljes utcaszakaszon dolgoz-
tak, számos kisebb hiányzó vagy 
nagyon rossz állapotban lévő 
járdarész is új burkolatot kapott. 
Az új szakaszokon az akadály-
mentesítést is elvégezték. A fel-
újítások mellett új járda is épült, 
a Tárna utca páratlan oldalán ma 

már szilárd burkolat köti össze a 
buszmegállót a meglévő járdával. 

A közutak melletti járdák fel-
újításával párhuzamosan szá-
mos olyan járdaszakaszon is dol-
goztak, amelyek parki járdának 
minősülnek, nagyobb zöldfelüle-
teken teszik lehetővé a gyalogos 
közlekedést. Idén elsősorban az 
Újhegyi lakótelep környezetében 
újultak meg ilyen járófelületek, 
de a Szőlőhegy és a Kéknyelű ut-
cák környezetében is volt mun-
kavégzés. Összesen 21 szakasz, 
közel 1800 négyzetméternyi jár-
dafelület újult meg. 

Birtokba vehették az autósok 
az új csomópontot a Hizlaló té-
ren. Aki arra járt korábban is, ta-
pasztalhatta, milyen nehézsége-
ket jelentett a hatágú csomópon-
ton való áthaladás. Ezt a helyze-
tet oldotta meg a felújítás azzal, 
hogy megszűnt az Árpa utca köz-
vetlen becsatlakozása, és ezt az 
útszakaszt ma már a Ceglédi ut-
cáról lehet megközelíteni egy új 
kereszteződésen keresztül. Mi-
vel az új szakasz egyirányú lett, 
így az Árpa utcát gépjárművel 
a Teherkocsi utca felé lehet el-
hagyni. 

Kész az új csomópontKész az új csomópont

Befejeződtek a 
járdafelújítások

Online bárki elolvashatja november 
vége óta a Kőbányai Önkormányzat 
idei tevékenységéről szóló beszámoló-
ját, így a megszokott éves közmeghall-
gatáson a résztvevők azonnal a lakossá-
gi kérdések megválaszolására térhettek 
át. Így is több mint három órán át tar-
tott, amíg minden felvetés sorra került. 
Míg korábban több alkalommal a faki-
vágások miatt emeltek szót lakók, ez-
úttal több felszólaló a friss faültetések 
helyszínéről kérdezett, azt firtatva, a 
megnövő fák gyökerei vagy a lombkoro-
na később nem okoz-e gondot a közmű-
vek, elektromos vezetékek miatt. Kőbá-
nya jegyzője válaszában hangsúlyozta, 
nagyvárosi területen kimondottan ne-
héz helyet találni a csemetéknek, ám a 
fahelyek kijelölésekor, a faültetési terv-
ben figyelembe veszik a közművek elhe-
lyezkedését, ráadásul a faültetésekhez 
az egyes közműszolgáltatóknak is hoz-
zá kell járulniuk, így a szakszerűség biz-
tosított.

Több kérdés érkezett a 75-ös troli Ká-
polna téri útvonalával kapcsolatosan is, 
amelyekre a BKK munkatársai adtak vá-
laszt. Hangsúlyozták, tesztüzemről van 
szó, a végleges útvonalnál és menetrend-
nél figyelembe veszik a lakossági véle-
ményeket.

Az Ihász közben lévő kutyafuttató-
ból vett talajmintával kapcsolatosan ki-
derült, a Kőbányai Önkormányzat úgy 
döntött, az Állatorvostudományi Egye-
temmel együttműködve egy olyan pro-
tokollt hoznak létre, amely alapján a jö-
vőben minden kőbányai kutyafuttató-
ban a megfelelő beavatkozásokat végez-
hetik el. A szakemberek 19 kutyafutta-
tóból vettek talajmintát, ezek eredmé-
nye mintegy másfél hónap alatt lesz ké-

szen, utána kerülhet sor konkrét intéz-
kedésekre.

Több kérdés hangzott el a Gyömrői út 
tervezett kormányzati felújításával kap-
csolatosan. Válaszában Kőbánya polgár-
mestere hangsúlyozta, minden eszköz-
zel védeni fogják a megnövekvő forga-
lomtól a kerület belső részeit. Növelheti 
a forgalmat a Gyógyszergyári úton újon-
nan épülő lakópark is – adtak hangot 
többen aggodalmuknak. Ahogy a válasz-
ban elhangzott, itt egy magánbefektető 
beruházásáról van szó, a kerület viszont 
élt és él az eszközeivel, így érték el, hogy 
a tervezettnél kevesebb új lakás épül, il-
letve a fejlesztő olyan forgalomtechnikai 
beruházásokat is vállalt, ami a közleke-
dést segíti majd.

A Kőbánya alsó vasútállomás ügyé ben 
a MÁV képviselője adott tájékoztatást. 
Az a tervük, hogy 2025-ben megnyit-
nak egy ideiglenes, burkolt átjárót, és 
feltárják a felújítást akadályozó vizese-
dés okát, így utána befejeződhetnek a 
munkálatok. A gyorshajtás is terítékre 
került a Heves utca kapcsán. A válasz-
ban elhangzott, az önkormányzat a kő-
bányai rendőrkapitányság bevonásával 
már vizsgálja, hol tudnának állandó traf-
fipaxokat telepíteni. Addig is gyakoribb 
sebességmérésre kérték a kerületi rend-
őrkapitányt.

Elbírálták a társasházi felújítási pályázatokat Elbírálták a társasházi felújítási pályázatokat 

Vagyongyarapító Vagyongyarapító 
döntésekdöntések

300-ról indult, a vége pedig 467 millió 
forint lett – a túljelentkezés láttán az 
önkormányzat másfélszeresére növelte 
a társasházi, lakásszövetkezeti felújítá-
sok támogatására szánt pénzügyi keret 
eredeti összegét. Azért, hogy minél több 
lakóközösségnek jusson a hozzájárulás-
ból, az egymillió forintot meghaladó ösz-
szértékű fejlesztések esetében a támoga-
tási intenzitást 50-ről 25%-ra csökken-
tették, egymillió forint alatt az önkor-
mányzat változatlanul az elszámolha-
tó és dokumentumokkal igazolt költsé-
gek felét állja. Pályázni negyvenféle jog-
címen lehetett június végéig, a pályáza-
tokat a képviselő-testület a novemberi 
ülésen bírálta el.

A  2024-es összeggel együtt az ön-
kormányzat közel 2,5 milliárd forintot 
ítélt oda az elmúlt időszakban a társas-
házaknak. A testület az önkormányzati 
vagyont gyarapítja azzal is, hogy elővá-

sárlási jogával élve jutányos áron veszi 
meg a fővárostól a Zágráb utcai lőteret. 
A  területen a javaslat szerint önkor-
mányzati fejlesztés történhet majd, a 
novemberi képviselő-testületi ülésen 
konkrét ötletként hangzott el a kollé-
giumépítés, amely növelné Gyárdűlő 
presztízsét. A Kőbánya Építészeti Díja 
pályázatot második alkalommal hirde-
tik meg, pályázni olyan, a kerület egé-
szének imázsát, külső megítélését javí-
tó, felújított vagy bővített ingatlanok-
kal lehet, amelyek 2015. január 1-je után 
épültek.

A testület döntött arról is, hogy január 
1-jével az építményadó általános mérté-
két 2500 Ft/m2-re, a telekadóét 450 Ft/
m2-re növeli, a vendégéjszakánként fize-
tendő idegenforgalmi pedig 600 Ft lesz. 
Az emelés ellenére Kőbányán a helyi 
adók mértéke bőven alatta marad a tör-
vényi maximumoknak.  

HIRDETÉS

Kérdés-válasz 
maraton

A Kőbányai Önkormányzat meghirdeti a Kőbánya Építészeti 
Díja 2025 pályázatot. Elismerésre jelölhető valamennyi 
Kőbányán 2015. január 1-jét követően újonnan épült vagy 
példamutató módon felújított, illetve bővített épület, amely 
megfelel a pályázati felhívásban foglaltaknak. 

Az elismerésre méltó alkotások közül
a legkiválóbbak a Kőbánya Építészeti Díja 

elismerésben, illetve  Dicséretben részesülhetnek. 

Az elismerésben részesülő épületek publicitást kapnak, hozzájárulva ahhoz, 
hogy Kőbánya településképe, építészeti öröksége, jellemző karaktere 
megmaradjon, és értékteremtő módon fejlődjön tovább.

A pályázatok benyújtásának határideje:

2025. JANUÁR 2200..
A pályázati felhívás letölthető
a Kőbányai Önkormányzat honlapjáról.
(www.kobanya.hu)

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

PÁLYÁZAT
KŐBÁNYA ÉPÍTÉSZETI
DÍJA 2025
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Mag yar fordítása haver vag y 
cimbora, de a multik „angolra 
hangolt” világában az eredeti ki-
fejezést, a buddyt használják. Ő 
az „újoncok” kijelölt támasza a 
beilleszkedés időszakában, ő fo-
gadja az új belépőket az első na-
pon, és vezeti be őket lépésen-
ként a társaságba. A mai pálya-
kezdőkről, a Z generáció tagjai-
ról tudható a különböző felméré-
sekből, hogy az idősebb korosztá-
lyoknál jobban igénylik a munka-

helyi mentorálást, amelynek az 
ismerkedés, az onboarding fá-
zisában fontos eleme a buddy. 
Az ilyen típusú onboarding 
falakon belül és falakon kí-
vül egyaránt azt üzeni, hogy 
a munkahelyi közösséget 
értékteremtő csapattagok 
és nem egy „arctalan kar-
toték személyi lapjai” al-
kotják.

Annál az öt kőbányai 
multinacioná lis társa-
ságnál, amelynek képvi-
selői részt vettek a Szak-
maFeszt céges kultúráról 
rendezett kerekaszta l-

beszélgetésén, működik 
buddyrendszer vagy hason-

ló funkciójú ráhangoló prog-
ram. A nagyvállalati szférában 

az onboarding tehát többet jelent 
a mindennapi munkavégzéshez 
szükséges tudnivalók technikai 
jellegű átadásánál. Mert a folya-
mat során az „újoncot” nemcsak 
a társaságba, hanem a vállalati 
kultúrába is bevezetik, amelynek 
a multik esetében – a nemzet-
közi jelenlétből adódóan – egye-
temes, általánosan vallott érté-
kei is vannak. Ezek között talá-
lunk „időtlen” értékeket: ilyen az 
innováció, amelynek célja, hogy 
komfortosabbá tegye az életet, 
és ilyen a társadalmi felelősség-
vállalás is. Amire ebben a körben 
felkaptuk a fejünket, az a becsü-
letesség volt, rá is kérdeztünk, 
az érintett vezető pedig annyit 
felelt, hogy ezt hozta otthonról. 
Nem mellesleg, ő hangsúlyozta 
azt is, hogy egy vezetőnek meg-
közelíthetőnek kell lennie.

Jövőközpontúság, fenntart-
hatóság, klímavédelem – ezek a 
fogalmak már a korszellem ré-
vén váltak egyetemes értékek-
ké a vállalati kultúrában. A mul-
tikka l szemben g ya kori vád, 
hogy a klímaváltozás az „ő mű-
vük”, amiben van is igazság. Ám 
a vádlók előszeretettel elhall-
gatják a nagyvállalati működés 
„zöld megfelelőségi” kötelezett-

ségét, az úgynevezett ESG-rend-
szert. A „nagyok” számára 2025-
től Magyarországon is törvény 
írja elő a fenntarthatósági jelen-
tés közzétételét, míg a kis- és kö-
zépvállalkozások jóval népesebb 
táborára ez a kötelezettség egye-
lőre nem vonatkozik. A  nag y-
vállalatok működésének fenn-
tarthatóságáról tehát belátha-
tó időn belül képet kapunk, míg 
a kkv-szektor „fehér folt” marad. 
Az említett univerzális értékeket 
a nagyvállalati kultúrában kiegé-
szítik a profilspecifikus értékek, 
amelyek értelemszerűen szek-
toronként eltérők. A gyógyszer-
iparban ilyen ágazati érték pél-
dául a gondoskodás és az ember-
központúság.

Noha a beszélgetés résztvevői 
számos konkrétumot említet-
tek, nem vitatták, hogy a válla-
lati kultúra fogalma nehezen de-
finiálható. Mert mint mondták, 
a vállalati kultúra elsősorban a 
viselkedés, az egymáshoz viszo-
nyulás kultúrája. És egyben esz-
köze annak, hogy a közösség tag-
jai jól érezzék magukat a munka-
helyükön. Mert ha jól érzik ma-
gukat, akkor megbízhatóan te-
remtenek pénzben is kifejezhető 
értéket.

Fókuszban az üzleti, vállalati, helyi kultúra

Két bolt vagy éppen átszállás kö-
zött Kőbánya legnagyobb munka-
adóihoz „ugorhattak be” a KÖKI 
Terminál látogatói novemberben. 
Azaz „házhoz ment”, a hétközna-
pok részeként jelent meg a tavalyi 
sikeres debütálás után idén má-
sodjára megszervezett Szakma-
Feszt. Ez is volt a célja a szerve-
zőknek, az X-GAIN-nek.

A SzakmaFeszt a párbeszéd le-
hetősége miatt több, mint állás-
börze – hangsúlyozta az X-GAIN 
Egyesület elnöke, Somlyódy Csa-
ba alpolgármester, aki D. Kovács 
Róbert Antal polgármester tár-
saságában nyitotta meg a rendez-
vényt. Kőbánya vezetője stílsze-
rűen a Kőbánya márkát reklámo-
zó pólóban jelent meg a rendezvé-
nyen, amelyen kiállítóként az ön-
kormányzat is jelen volt a saját in-
tézményeivel. Az emeleti passzá-
zson olyan, a gazdaság különböző 
ágazataiban eredményes nagy-
vállalatok sorakoztak fel, ame-
lyek együttes teljesítménye száza-
lékban is kifejezhető részét adja a 
hazai GDP-nek.

A kiállítók ezernél több pozíci-
óra kerestek embert – kék- és fe-

hérgallérosokat egya-
ránt. Beszéltünk in-
formatikusna k ké-
szülő egyetemistával, 
aki ha lenne három-
éves szakmai gyakor-
lata, talált volna ma-
gának szoftverfejlesz-
tői állást. A pályakez-
dők számára az elvárt 
szakmai gyakorlat ti-
pikus karrierakadály, 
amelyet úgy „ugorhat-
nak” át, ha tanulmá-
nyaik mellett gyakor-
noki pozíciót vállal-
nak. Faggattunk kö-
zépkorú látogatókat 
is, volt, aki csak kíván-
csiskodott, és olyat is, 
aki már döntött a mun-
kahelyváltásról. 

Az állásbörzén és pályaorien-
táción túl idén a SzakmaFeszt a 
vállalati, az üzleti és a helyi kul-
túra találkozási pontja is volt. 
A kerekasztal-beszélgetések is e 
témára épültek. Mert annak elle-
nére, hogy Kőbánya márkapalet-
tája rendkívül gazdag, még min-
dig vannak olyanok, akik nem is-

merik a kerület 
gazdag kulturális életét, illetve a 
kerület legfontosabb munkálta-
tóinak vállalati kultúráját. A fo-
lyamatos fejlődéshez ad lendüle-
tet a Kőbánya Gazdaságfejleszté-
si és Innovációs Tanács, azaz az 
X-GAIN tevékenysége, amelynek 
keretében hatvannál is több ak-

tív résztvevő dolgozik helyi meg-
oldásokon az infrastruktúrá-
tól és mobilitástól kezdődően az 
egészséges életmódot és önkén-
tességet támogató programokon 
át a helyi innováció és startup-
kultúra, valamint a hivatásvá-
lasztás elősegítéséig.

Hogy mi ösztönzi ezt a szekto-
rokon átívelő, országosan is egye-
dinek számító együttműködést? 
Erre Somlyódy Csaba alpolgár-
mester és Bartha Balázs, a Ceva 
kommunikációs és vállalati kap-
csolatok vezetőjének beszélgeté-
se adott választ a SzakmaFesz-

ten megjelenőknek. A közös neve-
ző valójában az a felismerés, hogy 
legyen szó az élet bármely terü-
letéről, nagyvállalatról vagy ép-
pen önkormányzati intézmény-
ről, mindannyian egy nagyobb 
ökoszisztéma, egy közösség, egy 
város részei, amelynek fejlődé-

se hatással van a cégkapukon be-
lül is. Éppen ezért természetes, 
hogy a cégek ebben részt vegye-
nek és szerepet vállaljanak, és így 
tegyék kézzel foghatóvá úgy sa-
ját munkatársaik, mint a külvilág 
számára az üzenetet, hogy Kőbá-
nyán dolgozni és élni is jó. 

Interjú Szabó Ibolyával, a Dreher vállalati kapcsolatok igazgatójával

„A nem megfelelő vállalati kultúra 
a legjobb stratégiát is felemészti”
– A SzakmaFeszt kerekasztal-
beszélgetéseit a kultúra köré 
szervezték. Van-e különbség 
vállalati és üzleti kultúra kö-
zött?  
– Az üzleti kultúra talán általá-
nosabb fogalom, a vállalati kul-
túra egyedibb. A vállalati kultú-
ra egy konkrét társaság alapér-
tékeit és ma gata r tá sformá it 
közvetíti. Az üzleti kultúra egy 
mix, amely részben a vállala-
ti értékrendek sokféleségéből, 
részben pedig társadalmi min-
tákból áll össze egy-egy város-
ban vagy országban. A vállalati 
kultúra tehát az üzleti kultúra 
egyik meghatározó összetevője 
és annak formálója. 

– Mix a Dreher vállalati kultú-
rája is? Az alapító Dreher Antal 
Ausztriában született, de né-
met apától, a nevét viselő sör-
gyárat Magyarországon alapí-

totta, a mai vállalat tulajdono-
sa pedig egy japán multi. 

– A Drehernél, így az Asahinál 
is a főbb alapértékek, az elfoga-
dás, együttműködés, innováció, 
nyitottság, kíváncsiság, a tradí-
ció tisztelete és a minőség irán-
ti elkötelezettség univerzálisak, 
határon átívelőek. A kihívás az, 
hogy ezeket az értékeket hitele-
sen kell élni és képviselni a min-
dennapokban. Az, hogy a válla-
lati kultúra ezen értékek mentén 
épüljön, és a mindennapos mű-
ködés garanciájává váljon a cég-
csoporthoz tartozó leányvállala-
toknál is, elsősorban a helyi ve-
zetés felelőssége. Ezért is kulcs-
kérdés a vezetők kiválasztása és 
képzése, amiről Magyarországon 
még mindig keveset beszélünk. 
Van egy mondás az üzleti élet-
ben, amely szerint a kultúra meg-
eszi a stratégiát reggelire. A Dre-

her elkötelezetten és hosszú tá-
von a munkavállalókat bevonó 
és inspiráló stratégia alapján in-
tegrált kommunikációs megoldá-
sokkal építkezik. E filozófia men-
tén a munkáltatói márkastraté-
gia is a tradíció és az innováció 
különleges ötvözetére épül. 

– Mi jellemző a magyar mun-
kavállalókra általában?? 

– Kiemelném a kreativitást és 
a problémamegoldó képességet, 
amelyet a hétköznapokban „jó-
zan paraszti észnek” hívunk. Ez 
az attitűd azonban önmagában 
nem elég a versenyképességhez, 
ahhoz kell a személyes elkötele-
ződés, a folyamatos fejlődés, a ru-
galmasság, és persze a támogató 
vezetés. Ha ezek adottak, a „határ 
a csillagos ég”.  

– A múlt okán a magyar a „kis-
kapuzásban”, a szabályok kiját-
szásában is igen kreatív nép.

– Felelős nagyvállalat vagyunk, 
csak jogi megfelelés mentén tá-
mogatjuk a kreativitást. Illetve az 
is fontos, hogy időről időre felül-
vizsgáljuk a működésünket. Mert 
a megszokás, az „eddig is így csi-
náltuk” kényelme biztos út a ver-
senyképesség elvesztéséhez. 

– Önbizalom? Kis nép va-
gyunk…

– Van hova fejlődnünk önbiza-
lom terén. Tehetségesek vagyunk 
és versenyképesek, de általános-
ságban lehetne még erősödni ön-
bizalomban… Ugyanakkor kell 
egy erős szakmai alázat is, mert 
az ego képes könnyen a szakmai 
tudás fölé kerekedni. Itt ismét 
visszajutunk a vezetés minősé-
géhez: a magyarok szárnyalnak, 
ha megkapják a bizalmat, vagyis 
a feladat végrehajtásához szük-
séges felhatalmazást, a bizton-
ságos környezetet, ahol tudnak 

fejlődni, tanulni. Több nemzet-
közi cégnél dolgoztam, nagyon 
versenyképesek a magyarok, ha 
akarnak és hisznek magukban.

– Ön hogyan fejleszti az önbi-
zalmat?  

– Támogató visszajelzéssel. Ha 
eredményesen zárunk egy pro-
jektet, megdicsérem a beosztott-
jaimat, ha pedig valami kisiklik, 
leülök velük átbeszélni az okokat. 
Ilyenkor előremutató kritikát 
is megfogalmazok, elmondom, 
hogy kinek miben kell fejlődnie. 
Ez a visszajelzés oda-vissza mű-
ködik természetesen. Emellett 
igyekszem egy olyan környezetet 
teremteni, ahol tiszták a felelős-
ségi körök, lehet hibázni és abból 
tanulni, majd fejlődni. A munka-
folyamatok során végig elérhe-
tő vagyok a csapatom számára, 
és meg tudjuk beszélni, ha elaka-
dás van. 

– A külső jogi környezet kiszá-
mítható Magyarországon? 

– Eg y re komple -
xebb a külső jogi 
környezet, a ha-
z a i  j o g s z a b á -
lyok mellett pél-
dául számos új 
E U - s  j o g s z a -
bálynak is meg 
kell felelni (pl. 
E S G ,  C S R D 
fenntartha-
tósági jelen-
tés), gyorsan 
kel l  t a nu l-
nunk, belső 
erőforráso-
kat kell allo-
kálni. Ebben 
a keretrend-
szerben pedig a 
Dreher felelős vál-
lalatként működik. 

Több mint művészet – életminőség

A kultúra 21. századi 
„csomagolóanyagai”
Attrakció – dobta be a beszélge-
tés egy pontján Szemán Róbert, 
aki a sport népszerűsítésében és 
a gasztrokultúrában egyaránt él 
a látványosság eszközével. Ő a 
Nagy Sportágválasztó alapítója, 
hozzá kötődő vállalkozás szervez 
unikális futóversenyt a pince-
rendszerben, és ő az ügyvezető-
je a tavaly nyílt Lechner Rendez-
vényközpontnak, ahol bölénybur-
gert sütnek és kisüzemi sört főz-
nek. Mivel siker-
sportágban szocia-
lizálódott – válo-
gatott kenus volt –, 
a marketingben is 
erősen épít a sport-
kultúrára. De ami-
kor rádöbbent, hogy 
a szintén az érde-
keltségébe tarto-
zó Merkapt Sport-
központ területén 
működött egykor a 

Lechner család tég-
lagyára, az „étlap-
ra” felvette a kőbá-
nyai építőipar és építészet öröksé-
gét, amely talán a sportnál is erő-
sebben formálta a helyi identitást.

Az élmény az attrakció mara-
dandó eredménye. Ezt már a kő-
bányai kötődését büszkén hirde-
tő Ceva-Phylaxia szakszervezeti 
vezetője, az amúgy állatorvosként 
végzett dr. Török József hangsú-
lyozta, egyedi példát is említ-
ve erre. Az állategészségügyi cég 
udvarán valaha pávák sétáltak, és 
a színpompás madarak emléke a 
vállalati kultúrában mára olyan 
erős elemmé vált, hogy az új ét-

kező terveibe az építészek bele-
vették a pávamotívumot. A gyár-
kapun kívül a kulturális attrakci-
ók is segítik a kvalifikált munka-
erő helyben tartását – tette hozzá, 
megjegyezve, hogy Kőbánya ipara 
magasan képzett szakemberek ez-
reit foglalkoztatja.

A kultúra tágabb értelemben a 
mindennapokat átható életminő-
ség és fontos közösségépítő erő – 
emelte ki a kulturális értékek köz-
vetítésében meghatározó szerepet 
játszó Kőrösi Kulturális Központ 
vezetője, Győrffy László. Opera az 

Eiffel Műhelyház-
ban, mozi az Árkád-
ban, DinoPark a KÖ-
KI-ben, high-tech 
látogatóközpont a 
gyógyszergyárak-
ban, interaktív, te-
matikájában egye-
dü l á l ló  mú z eu m 
a sörg yárban és a 
Helytörténeti Gyűj-

teményben, Kisfogház és 301-es 
parcella, Szent László-templom, 
standup, kortárs musical, színház 
és koncert a Kőrösiben, az ország 
egyetlen fedett kerékpárpályája 
a Sportligetben. Miközben Sze-
mán Róbertet, dr. Török Józsefet 
és Győrffy Lászlót hallgattuk, so-
rolni kezdtük magunkban Kőbá-
nya attrakcióit. A folytatás adott. 
A Népliget Budapest tájépítésze-
ti attrakciója, az Északi Jármű-
javító Dízelcsarnoka pedig Ma-
gyarország múzeumpedagógiai 
attrakciója lehetne. 

Vállalati kultúra nagyvállalati szemmel  

Értékteremtő viselkedés 

Állásbörze 
a 21. század 
„piacterén” 
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Atyák és anyák, money, basic 
– néhány témakör az uniós ve-
télkedő szóbeli döntőjének első 
fordulójából. Mindegyikhez öt-
öt eltérő nehézségű kérdés tar-
tozott, a helyes válasz 30 pon-
tot is érhetett, de ajánlatos volt 
biztosra menni, mert ha a válasz 
nem talált, a csapat pontot bu-
kott. A második kör hasonlóan 
épült fel, míg a harma-
dikban a kérdések Eu-
rópa egy-egy szimbó-
lumához kapcsolódtak. 
A szervezők a teljes EU-
sztorit „bedobták” a ka-
lapba, a kvíz tematiká-
ja érintette az alapító-
kat, az európai integrá-
ció történeti fejlődését, 
jogi alapjait, intézmény- 
és pénzügyi rendszerét, 
tagá lla mi összetéte-
lét. Példaként egy kér-
dés: Görögországon kívül me-
lyik uniós tagállamban hivata-
los nyelv a görög? Ciprus. Ennél 
amúgy a bemelegítésnek szánt 
kérdések egytől egyig húzósab-
bak voltak. Mi passzoltunk ma-
gunkban annak hallatán, hogy 
Beethovent melyik költő műve 
ihlette a IX. szimfónia 4. tétele, 
az Európai Unió himnuszának 
nyilvánított Örömóda kompo-
nálásakor. A megfejtés: Fried-
rich Schiller.

Ahogy a csapatok belelen-
dültek a kérdezz-felelekbe, az 
egyik páros feltűnően tarolni 
kezdett, és idővel egyértelmű-
vé vált, hogy nem lehet tőlük el-
venni a győzelmet. A tankerü-
leti szintű vetélkedőt valóban a 
Kossuth Lajos Általános Isko-
la diákjai nyerték a 17. kerület-
ből. Páczi Szabolcs és Lyu Lifu 
nem „lazáztak” a felkészülés so-
rán, az EU hivatalos portálját is 
böngészték, ami nem számít ti-

pikus időtöltésnek a tizenhá-
rom éves fiúk körében. Rajtuk 
kívül viszont mások nem fértek 
fel a szomszédból a képzeletbeli 
dobogóra, a 2. és a 3. helyen kő-
bányai párosok végeztek a Har-
mat Iskolából, illetve a Széche-
nyiből.

A vetélkedőt, amelynek az EU 
és Mi címet adták, a Szent Lász-
ló Általános Iskola tanára, La-
jos Noémi szervezte, a zsűri-
ben pedig helyet kapott az Eu-
rópai Bizottság magyarorszá-
gi képviseletének helyettes ve-
zetője, Maksi Mátyás. Az Eu-
rópai Unió Magyarországon is 
formálja a mindennapokat, az 
EU intézményeinek működését 
már csak ezért is célszerű meg-
ismerni – hangsúlyozta Maksi 
Mátyás.

Oklevél nélkül ok-
levelet kapni – biz-
tató pá lya kezdés. 
Az S1 fejlesztői csa-
patát alkotó egyete-
misták értelemsze-
rűen nem írhatják 
még rá a névjegy-
kártyájukra, hogy 
okleveles építész-
mérnök, hiszen dip-
lomán innen van-
nak. Heten közülük 
mégis oklevéllel a 
kezükben távoztak 
Kőbányáról. Az önkormányzat 
és a helyi nagyvállalatok Kőbá-
nya fejlesztési együttműködé-
sét koordináló X-GAIN Egye-
sület, amelynek elnöke Som-
lyódy Csaba alpolgármester, 
két hallgatói projektet részesí-
tett elismerésben, miként a Kő-
bányai Vagyonkezelő Zrt. ve-
zérigazgatója, Szabó László is. 

Talán a hely szelleme, a genius 
loci tette, hogy a Vagyonkezelő 
egyik díja a kerület múltját be-
mutató kulturális attrakció, a 
helytörténeti látogatóközpont 
tervezőjéhez került.

A z   É pí t é s i  Vá l l a l k o z ók 
O r s z á go s  S z a k s z öve t s é ge 
(ÉVOSZ) négy munkát díja-
zott. Az  építőipar évezredek 

óta tudásigényes ágazat, 
a minőségi tervezők, il-
letve az elképzeléseiket 

megformáló igényes építőmes-
terek kezében minden időben 
benne volt az „ősök” öröksége 
és a jelen technológiája – emel-
te ki a szakmai szervezet elnö-
ke. Koji Lászlónak a vendég-
látókhoz is volt jó szava. Mint 
mondta, a minőségi beruházá-
sok origója mindig a megren-
delő, a Kőbányai Önkormány-

zat és a Kőbányai Vagyonkeze-
lő Zrt. pedig minőségi megren-
delő, amit a közelmúltban el-
nyert szakmai elismerések is 
igazolnak.

A város képviseletében D. Ko-
vács Róbert Antal polgármes-
ter és Somlyódy Csaba alpol-
gármester köszöntötte a kre-
atív egyetemistákat, az őket 
mentoráló oktatókat és a ki-
állítás megnyitóján megjelent 
érdeklődőket. Arra a Magyar-

országnál tehetősebb orszá-
gokban sincs jellemzően pénz, 
hogy egy lépésben újítsanak 
meg egy hasonló összetettsé-
gű rozsdaövezetet, az ingatlan-
fejlesztésben ugyanakkor ap-
ránként is lehet előremenni – 
hangsúlyozta a polgármester. 
Az alpolgármester pedig arról 
beszélt, hogy a jövőépítés az ál-
modozással kezdődik, a terve-
zéssel folytatódik, és a tervek 
megvalósításával zárul. 

Szakmára 
hangolva

Több csopor tba n 
több száz diák láto-
gatott el az őszi hó-
napokban a Witeg-
Kőporc Kft. kőbá-
nyai üzemébe. Alsós 
diákok, akik nem-
csak azt nézhették 
végig, hog yan ké-
szül el egy-egy bög-
re vagy váza, hanem 
a látogatás végén sa-
ját maguk is alkot-
hattak. 

Fontos, hogy a gyerekek meg-
ismerjék, hogyan jön létre egy 
termék, hogy közvetlenül talál-
kozzanak azokkal az emberek-
kel, akik azokat készítik – ma-
gyarázza a látogatások értel-
mét Bellovics Péter, a cég ügy-
vezetője. Szerinte ráadásul itt 
többletet jelent, hogy a gyere-
kek olyan termékekkel talál-
kozhatnak, amelyeket otthon a 
mindennapokban használnak. 
Bár ők még nem a pályaválasz-
tás előtt álló korosztályból ke-

rülnek ki, az élmény megma-
rad bennük, később, amikor 
dönteniük kell, elképzelhető, 
hogy ezt a szakirányt is fon-
tolóra veszik. Hiszen a kézmű-
vesszakmáknál sokszor már 
kisebb korban kiderül, hogy ki-
nek van hozzá készsége, affi-
nitása, az utánpótlásra pedig 
mindig szükség van.

A Kőporc dolgozói közössége 
a 40-50 év feletti korosztály-
ból kerül ki, mindig keresik a 
fiatalokat, ezért a szakisko-

lákkal is kapcsolatban vannak. 
Nincs könnyű dolguk, Budapes-
ten csak két művészeti szakkö-
zépiskola van, és kerámia szak-
irány nem is indul minden év-
ben. Annak ellenére viszonylag 
kicsi az érdeklődés, hogy Ma-
gyarországon a kerámia- vagy 
porcelániparban patinás, nem-
zetközileg is nevet szerzett cé-
gek vannak. Bellovics Péter 
részben ezt az üzemi körülmé-
nyekkel magyarázza, van, akit 
egyszerűen a por, a nem steril 
környezet riaszt vissza.

Az  is igaz, hogy ma nem ez 
a legjövedelmezőbb szakma. 
A  Kőporc ugyanakkor azzal 
igyekszik fiatalokat csábítani a 
szakmába, hogy teret engednek 
az elképzeléseiknek, a kreativi-
tásuknak. A hozzájuk csatlako-
zók megvalósíthatják az elkép-
zeléseiket, a koncepcióból pedig 
a végén egy jó termék is lehet. 
A kreativitásra ebben az iparág-
ban szükség is van, az ázsiai im-
port megnehezíti a hazai cégek 
helyzetét. A járvány időszaka 
is nagyot ütött az ágazaton, ma 

már elengedhetetlen a folyama-
tos újítás a piacon maradáshoz.

A  Kőporc egyrészt a minő-
ségre helyezi a hangsúlyt, más-
részt pedig igyekeznek másként 
is megfelelni az új fogyasztói el-
várásoknak. Például kézmű-
ves, porcelánfestő csapatépítő-
ket szerveznek gyerekek mel-
lett felnőtteknek is. Fejlesztik 
az online értékesítést is, most 
azon dolgoznak, hogy a kará-
csonyi szezonra egy új honlap-
pal előállva szolgálhassák ki az 
érdeklődőket. Polgár a helyi 

demokráciában

Részvételi rekord a vetélkedőn

Legkevésbé váratlanul talán a 
helytörténeti teszt és a szöveg-
értés érte a felső tagozatos diá-
kokat a döntőben, mindkét fel-
adattípus ismerős nekik a suli-
ból. Bár a levélírás egy fokkal ne-
hezebb az elvárt szövegkohézió 
és a formai követelmények mi-
att, azzal is találkoztak a tanul-
mányaik során. Érveléstechni-
kát viszont jellemzően nem taní-
tanak általános iskolában. A csa-
patok összességében mégis egész 
jól vették ezt az akadályt, noha a 
témák nem számítottak könnyű-
nek. Abban a kérdésben viszony-
lag egyszerű állást foglalni pró és 
kontra, hogy a szülőknek dolguk-
e részt vállalni az iskolai felújítá-
si munkákban. Még az a kérdés is 
hagyján, hogy összeegyeztethe-
tő-e a fenntarthatósággal és az 
energiatakarékossággal, ha egy 
önkormányzat jégpályát nyit az 
év végi ünnepekre. Annak felso-

rolása viszont, hogy a 75-ös troli-
busz vonalának meghosszabbítá-
sa milyen előnyökkel jár és mik a 
hátrányai, a felnőtteket is megiz-
zasztotta volna.

A folytatásban kvízjáték kö-
vetkezett, amelyben az isme-
retmorzsák egyre közelebb vit-
tek a megfejtéshez: Szent Lász-
lóhoz, a kerület védőszentjéhez, 
Kovács Kokó Istvánhoz, a Kő-
bányáról indult olimpiai bajnok 
ökölvívóhoz, a Népligethez, a Ká-
polna térhez és az Új köztemető-
höz. A Polgár a helyi demokráciá-
ban elnevezésű vetélkedőt 2004, 
Magyarország uniós csatlako-
zásának éve óta szervezi a CIKK 
(Civil Ifjúsági Kör Kőbányáért) 
Egyesület. A  versenyen 2024-
ben rekordszámú csapat indult, 
az első helyen a Kőbányai Mus-
kétások zártak a Janikovszky-
ból, így övék lett a főnyeremény, 
egy kétnapos kirándulás.  

Vetélkedő uniós „kispolgároknak”  

Ki tud többet az EU-ról?

Építészhallgatók víziója az S1-ről 

Újracsomagolták 
Kőbánya rejtett 
örökségét

Az épületek értékrendet is „vi-
selnek”, jellemzően a megren-
delőét. Ritka eset, hogy a terve-
ző szabadon alkothat, és nem 
kell mással törődnie, mint a 
szakma szabályaival és a fizi-
ka (statika) törvényeivel. A Mű-
szaki Egyetem építészmérnök-
hallgatói ezt a szabadságot kap-
ták meg ahhoz, hogy újragon-
dolják a Kőbánya központjában 
található egykori sörgyári ne-
gyed (S1) ipari épületegyüttesét. 
A tervezésben a fizika törvénye-
in és az urbanisztika tanszék el-
várásain kívül egymás munká-
ira kellett még figyelemmel len-
niük, az S1 ugyanis „közös sze-
relem” volt. A tanszéki elvárá-
sokról annyit azért megjegyez-
nénk, hogy az urbanisztika in-
tegrált tudást követel, ezért az 
egyetemen a legnehezebb tárgy-
nak számít. „Kicsiben” igaz rá 
az, amit az itthon alig, a világban 
viszont annál inkább ismert épí-
tész-formatervező, Breuer Mar-
cell vallott az építészet egészé-
ről: „Az  építészet társadalmi 
művészet: koordinálja a külön-
böző specialistákat.”

Az egyetemisták választhat-
tak volna kisebb és építészeti-
leg kevésbé összetett akcióte-
rületet is a városban, ők azon-
ban a közel 20 hektáros „kihí-
vásra” voksoltak. A sörgyár egy-
korvolt 1. telephelye nemcsak 
őket fogta meg, hanem a mento-
ráló tanárpárost, Fonyódi Mari-

ann (PhD) egyetemi docenst és 
Herczeg László címzetes egyete-
mi docenst is, aki ugyan a Lász-
ló Gimnáziumban végzett, de az 
S1 zárt világára felnőttfejjel cso-
dálkozott csak rá.

Mentális térkép; ezt a kifeje-
zést az oktatók és a hallgatók is 
használták a terveket bemuta-
tó kiállítás megnyitóján. Az S1-
et Kőbánya volt főépítésze, Mo-
zsár Ágnes vitte fel a mentá-
lis térképre, vagyis emelte be a 
szakmai köztudatba azzal, hogy 
különböző fórumon feltárta a te-
rület rejtett örökségét. Az elfele-
dett városrészek revitalizációjá-
nak stratégiájában az első lépés 
mindig a tervezői/befektetői fi-
gyelem felhívása, a második pe-
dig a hasznosításra vonatkozó 
vízió megalkotása. Ekkor válik 
igazán hangsúlyossá az érték-
választás, annak eldöntése, hogy 
mi megy, mi marad, és mi jön.

Az S1-et újragondoló csapat 
mindenekelőtt az értékmentés-
re szavazott – alig bontottak, 
inkább hozzáépítettek. A terve-
zés előkészítése során végzett 
lakossági „minifelmérés” ered-
ménye ugyanis világosan jelez-
te számukra, hogy a kőbányai-
ak ragaszkodnak a város épített 
örökségéhez. Ezért a vízióalko-
tás, a terület egészét átfogó fej-
lesztési terv kidolgozása során 
a lokálpatriotizmussal „erőfor-
rásként” számoltak, ahogy a he-
lyi társadalom etnikai sokszí-
nűségéből eredő kulturális ha-

gyományokkal is. Az új funkci-
ók meghatározásakor az „érték-
konzervativizmushoz” erős szo-
ciális érzékenység és társadalmi 
felelősségvállalás társult.

A  helyszín bejárásakor az 
egyetemisták felfedezték, hogy 
az S1 „romantikája” a filmipart 
legalább annyira inspirálja, mint 
őket. Ezt a meglévő sajátosságot 
nemcsak megőrizték, de tovább 
is fejlesztették a gazdasági célú 
hasznosításra szánt épületek 
tervezésekor. Így lett a hattor-
nyú malátaszárító, a malátarak-
tár és az egykori siló „trió jából” 

filmgyár, filmművészeti cam-
pus és filmszemlék rendezésé-
re is alkalmas kulturális köz-
pont. A filmipar alvállalkozóit 
közösségi irodaház szolgálná ki, 
amely egyben startupok, feltö-
rekvő vállalkozások inkubátor-
házaként is funkcionálna.

A  bérháztömbök kialakítá-
sa már a budapesti lakhatá-
si válságra reflektál, az épület-
együttesben szociális bérlaká-
sok, szolgálati lakások és több-
gyermekes családokra szabott, 
kétszintes bérlakások egyaránt 
lennének. A közösségépítésnek 
és a közösségek megtartásának 
ifjúsági ház, zeneműhely, közös-
ségi kert és konyha, kézműves-
műhelyház adna helyet, a Csaj-
kovszkij park szomszédságá-
ban pedig a társadalmi integrá-
ciót segítő fejlesztőközpont is lé-
tesülne.

A nemzetek konyhája a kerü-
letben élő nemzetiségek gasztro-
nómiájából kínálna ízelítőt, mi-
közben a pincerendszerrel ösz-
szekötött helytörténeti látogató-
központ azt az örökséget mutat-
ná be, amely a Műegyetem épí-
tészhallgatóit is „elvarázsolta”. 
Kiállításuk a már meglévő hely-
történeti látogatóközpontban, a 
Kőbányai Helytörténeti Gyűjte-
mény Füzér utcai épületében te-
kinthető meg január 19-éig. 

A kreativitás 
elismerése

Pályaorientáció egy patinás üzemben
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Ágiból egy szempárt láttunk 
csak, arcából minden mást el-
takart a maszk. Szükség is volt 
rá, szállt a por, maltert kever-
tek, falakat vakoltak. A szem-
pár mosolygott, tulajdonosa iro-
dai dolgozó, aki hobbiból önkén-
tes munkákat szervez és végez. 
A szociális érzékenységet ott-
honról hozta, de mint mondta, 
az együttérzés tettekre váltása 
mindig egyéni döntés. Barátja 
közben a kőművesbakon komoly 
küzdelmet folytatott azért, hogy 
a habarcs megtapadjon a téglán. 
A srác osztrák, és először önkén-
teskedett az Utcáról Lakásba! 
Egyesületnél. A csöpp lakásban 
a villanyvezetéket már kicserél-
ték, a bojler és az új konvektor is 
a helyén van, de bőven akad még 
munka. Ha minden jól megy, a 
kulcsrakész, bebútorozott la-
kást jövő nyár elején veheti bir-
tokba a bérlő, aki ha tehetné, hol-
nap költözne.

Matildot gyötörte eleget az 
élet. Ő sem hajlékta la nként 

kezdte. A  jobb élet re-
ményében ha g y ta ot t 
Nyíregyházát, és a fővá-
rosban próbált szeren-
csét, de egészen mosta-
náig elkerülte a „szebb 
jövő”. Lassan húsz éve, 
hog y nincs fedél a feje 
fölött. Egy időben autó-
ban „lakott”, az elmúlt 
nyolc-kilenc évben pe-
dig egy kunyhóban húzta 
meg magát sokadmagá-
val a Gyógyszergyári út 
menti erdőben. Bár mun-
kája mindig volt, annyit 
sosem keresett, hogy al-
bérletre és megélhetésre 
is fussa. Két-három havi kau-
ciót akkor sem tudott félreten-
ni, amikor még szolidabbak vol-
tak a bérleti díjak, a mai árak 
mellett pedig végképp nem len-
ne esélye arra, hogy lakhatását 
önerőből oldja meg. Az önkor-
mányzatok, a civil szervezetek 
és a civileket támogató cégek, 
magánszemélyek szolidaritá-

sa nélkül maradt volna az erdei 
viskóban.

Az  Utcáról Lakásba! Egye-
sület több mint tíz éve indítot-
ta el a Kőbányai Önkormány-
zat együttműködésével a Kuny-
hóból Lakásba! nevű program-
ját, amelyben az önkormányzat 
használaton kívüli szociális bér-
lakásokat ajánl fel a civil szerve-

zetnek. Az egyesület saját költsé-
gén és a Kőbányai Vagyonkezelő 
műszaki elvárásai szerint elvég-
zi a felújítást, cserébe övé a bér-
lőkijelölés joga.

Matildot is többlépcsős el-
járásban választották ki. Első 
körben a hajléktalanokkal min-
dennapi kapcsolatban lévő utcai 
gondozók összeírják az igénylő-
ket, majd az egyesület elbírálja 
a pályázatokat, végül pedig sze-
mélyes beszélgetésre hívják az 
első helyekre soroltakat, vagyis 
azokat, akik a feltételeknek leg-
inkább megfeleltek. 2024-ben 
két lakást újítanak fel a prog-

ramban, amelyet a Fővárosi Szo-
lidaritási Alap 20 millió forint-
tal támogat. Az elnyert összeg-
ből nem csak építőanyagra köl-
tenek, edukációra, „lélekápolás-
ra” és utógondozásra is jut be-
lőle. Mert ha valaki évekig él az 
utcán, annak általában újra meg 
kell tanulnia, hogy a saját fedél 
felelősséggel jár. Matild is arra 
számít, hogy szokatlan lesz szá-
mára a saját konyha, a fürdőszo-
ba, a WC – az önálló életvezetés. 
De nagyon várja, hogy magá-
ra zárhassa az ajtót. Várja, hogy 
húsz év után végre otthon lehes-
sen valahol. 

Akár egy rockfesztiválon, úgy 
támaszkodtak egymásnak a 
Rottenbiller parkban felállított 
hatalmas sátrak november 16-
án. A szalagokkal lezárt terüle-
ten áramlott a közönség körbe-
karikába, közben élő zene szólt. 
Először mindenki kiállta a sorát 
a bejáratnál, ahol egy amolyan 
„sétálócédulát” kapott a kezébe. 
Meleg étel, ruha, szemvizsgálat, 
fodrász, lelki és jogi tanácsadás 
– mások mellett ezek a tételso-
rok is ott voltak a listán, és egy 
x-et rakott a jelentkező mellé, ha 
szüksége volt rá.

A  Baptista Szeretetszolgá-
lat Utcafront szolgálata a Kő-
bányai Önkormányzat támoga-
tásával immár másodjára szer-
vezte meg az idén a „Több, mint 
ételosztás” elnevezésű rendez-
vényét. Elsősorban a kőbányai 

hajléktalanokat invitálták, és 
mint ahogy a címből is kiderül, 
nem csak a meleg ebéd volt csa-
logató.

Sárközi Béláné sem hagyta 
kárba veszni a forró gulyásle-
vest, jóízűen kanalazta. A fod-
rászhoz és a pedikűröshöz is 
bejelentkezett, de figyelte a 
ruha- és cipőhegyeket turká-
lókat is. Gabriella néni 66 esz-
tendős, a Jászberényi úti szál-
lón lakik, és bár hat gyermeket 
nevelt fel, egyiküknél sem sze-
retne teher lenni. Az alkohol is 
közrejátszott abban, hogy az ut-
cára került, de márciusban lesz 
17 éve, hogy végleg felhagyott 
vele. Mint elmondta, a hajlék-
talanok is szeretnek jól kinéz-
ni, kell a tisztálkodás, a fodrász 
és a manikűr. És a jó ruha. Ab-
ból soha nincs elég.

Ezt Miletics Marcell szer-
vező, az Utcafront vezetője is 
megerősítette. Amikor előtte 
való nap este körbejárták a ke-
rületi szállókat, többen megszó-
lították: „Ugye lesz meleg kabát, 
ugye lesz cipő?” Az igényes kül-
ső és a környezet ugyanis kart 
karba öltve építi a hajléktalan-
sággal élők személyiségét és ad-
ják meg az esélyt, hogy kilépje-
nek a körből. Miletics Marcell 
elmondta azt is, hogy egyre idő-
sebb az utcán élő korosztály, 
ezért halmozottak az egészség-
ügyi problémák.

Ezen a szombaton a betegség-
gel küzdők sem maradtak ta-
nács nélkül. Egy látásvizsgálat 
után ingyen szemüveget is ígért 
az egyik közreműködő vállal-
kozás, volt tüdőszűrés, az orvo-
si sátorban vérnyomás- és vér-

cukormérés. Pavelcze László, 
az egészségügyi csapat vezetője 
elmondta, hogy a hajléktalanok 
nem szeretnek orvoshoz járni, a 
rendelőben sorban állni, az idő-
pontkérés rendszerét sem isme-
rik, nem tudják használni. Nem 
foglalkoznak azzal, ha megfáz-
nak, ezért sok a tüdőbeteg köz-
tük. Itt és most az orvosok azt 
igyekeztek felmérni, hogy mek-
kora a baj, és mi legyen a követ-
kező lépés.

Ami pedig a lelki terheket ille-
ti, azokat is enyhítették a szere-
tetszolgálat önkéntesei. Szociá-
lis, jogi tanácsokat adtak, vala-
mint lelkész, pszichológus is se-
gített.

Az  54 éves Horváth László, 
miközben a többiek körbemo-
zogták a területet, csendesen, 
nyugodtan üldögélt az egyik 

padon, és hallgatta a gitárosok, 
énekesek előadását. Itt gyere-
kesedett a Gergely utcában a 
nagymamánál, majd nevelőott-
honba került. Alkoholista lett, a 
lakása elúszott, ‚95 óta hajlék-
talan. Tüdőbetegségben szen-
ved, a lábai pedig annyira rosz-
szak, hogy nem tud dolgozni. 
27 ezer forint nyugdíjat kap. Sa-
ját bevallása szerint mindent a 
baptistáknak köszönhet. Letet-
te a poharat, megtért, és nem-
csak elfogadja, hanem adja is a 
segítséget. Szerinte a lelki gon-
dozás még fontosabb, mint az 
étel. Jön a karácsony, a gyüleke-
zetben és a szálló közösségében 
is lesznek meghitt órák. Lász-
ló a jövőt nem tervezi és nem is 
vár semmit tőle. Legfeljebb azt, 
hogy nyugalomban, megértés-
ben mehet minden tovább.

Integrációs program utcán élőknek

Szolidaritásból 
lakhatás

Szíves vendéglátásSzíves vendéglátás

Több mint Több mint 
étel, élet!étel, élet!

Köszönet a szociális szféra dolgozóinakKöszönet a szociális szféra dolgozóinak

A hangulatra nem lehetett panasz, Ka-
bai Alex rutinos partiarc, a musicalszí-
nész úgy állította a műsort, hogy annak 

egy pontján a mindig visszafogott Wee-
ber Tibor alpolgármester is vele énekelt. 
Oké, Romeó és Mercutio duettje – a musi-

cal és a Carmina Burana „szerelemgyere-
ke” – több mint húsz éve sláger, és egy ide-
ig minden bizonnyal az is marad. Ahogy 
örökzöld a „magyar nótának” számító 
Csókkirály Fenyő Miklóstól vagy a Lady 
N Korda Györgytől. A „pókerkirályt” a 
Reptér remixe újra a magasba emelte, 
amit Alex le is ütött azzal, hogy elénekelte 
az eredetileg Máté Péter által írt dal mai 
feldolgozását. A Korda-blokk előtt pedig 
színészi énjét is „fellebbentette”, amikor 

parodizálta a táncdalénekesek doyenjé-
nek jellegzetes hanghordozását.

A zenés-táncos-komikus produkció el 
is érte a célját, a parkett szép lassan bené-
pesült a Szivárvány Idősek Otthonában a 
Szociális Munka Napja alkalmából ren-
dezett ünnepségen, ahol a városvezetés 
nevében D. Kovács Róbert Antal polgár-
mester köszönte meg az önkormányzat 
szociális intézményeiben dolgozók min-
dennapi szolgálatát.

John Williams és Ennio Morri-
cone az „idegenlégióból”, Deák 
Tamás és Wolf Péter pedig a ha-
zai pályáról. Ilyen „támadósor-
ral” nehéz hibázni, és a Tutta 
Forza nem is hibázott a hagyo-
mányos filmzenei koncerten, 
amelynek közönsége ezúttal is megtöltöt-
te a Kőrösi színháztermét. Stílszerű volt a 
nyitány, a 20th Century filmstúdió klasz-
szikussá vált, dobra és rézfúvósokra írt 
szignáljára azonnal ráindultak a fanfárok 
a filmtörténet legismertebb szvitje, a Star 
Wars főtémájából. Ez a kombó bevett fogás, 
sőt egyes karmesterek ilyenkor fénykardra 
cserélik a pálcájukat, de ezt a váltást a Tut-
ta Forza vendégdirigense, a Budafoki Doh-
nányi Zenekartól érkezett Werner Gábor 
már mellőzte. A prérifarkasok vonyítá-
sát is az ő vezényletével idézték meg a Jó, 
a Rossz és a Csúf főcímzenéjéből, miköz-
ben a háttérben a mexikói felállás snittjei 
futottak a spagettiwesternből, majd a sta-
fétát az Abba-blokk erejéig átvette a Tutta 
Forza alapítója, Bakó Rolland.

Következtek a szólisták, elsőként Köny-
ves-Tóth Mihály, az Opera I. trombitása, 
aki Lusta Dick búcsúját, az idén elhunyt 
Deák Tamás szerzeményét adta elő az 

animációs kultfilmmé vált Macskafogó-
ból. Utána Szabó Csaba érkezett – szintén 
trombitán – Szicília „gengszterromanti-
kájával”, A keresztapával, amelynek zené-
jében a fő motívum valóban szicíliai. Egy 
jiddis dal ihlette az egyetemes filmtörté-
net talán legszebb kísérőzenéjét, a Schind-
ler listájának főtémáját, amit visszatérően 
Sárréti Márton hegedül a Tutta Forzában, 
és most sem történt másként.

A Macskafogóhoz hasonló magyar ani-
mációs klasszikus lett a Vukból is. Wolf 
Péter a főcímdalt lányára, Wolf Kati-
ra írta, ám ezúttal a „Fürge rókalábak” a 
Szent László Általános Iskola négy diákjá-
nak hangján csendültek fel, amivel a kon-
cert csúcsra járatta a „cukiságfaktort”, a 
produkciót hosszas taps kísérte. A zene-
kar Bud Spencer és Terence Hill párosá-
val búcsúzott a hallgatóságtól, amely rá-
adás nélkül ezúttal sem volt hajlandó tá-
vozni a színházteremből.    

Épek és fogyatékkal élők 
ajándékozták meg egymást
A  Mikulás környezettudatos 
logisztikai menedzser, aki kez-
dettől fog va zéró emissziójú 
járgánnyal teljesíti éves ren-
des küldetését. Kőbányai „kép-
viselőinél” működik a mintakö-
vetés, ha nem is egy az egyben. 
A nulla károsanyag-kibocsátás 
stimmel, de a helyi „piros csa-
pat” rénszarvasszán helyett bi-
ciklivel hordja ki az ajándékot. 
A Kőbányai Bringás Egyesület 

tagjai ezúttal a Zágrábi utcá-
ig kerekeztek, hogy némi édes-
séggel meglepjék a Down Ala-
pítvány Gondozóházának lakó-
it. Az idei advent egyik klassz 
pillanata volt, ahogy épek és fo-
gyatékkal élők rácsodálkoztak 
egymásra. A bringások szeme 
kikerekedett, amikor az otthon 
munkatársai bekísérték őket 
abba az üzlethelyiségbe, amely-
nek polcain a lakók által készí-

tett kézművestermékek sora-
koztak. Mert a Down-szindró-
mával élő felnőttek épp úgy dol-
goznak, mint az épek, csak más 
munkát végeznek.

A búcsúzásnál aztán a lakók 
szeme kerekedett ki, amikor 
meglátták a világító füzérekkel 
dekorált bicikliket. Az egyesü-
let támogatói felajánlásokból fi-
nanszírozta a jótékonysági ak-
ciót, és azoknak, akik legalább 

há romezer forintot uta lta k, 
egy erre az alkalomra készített 
érem járt emlékbe. A bringások 
ebből az éremből akasztottak 

egyet-egyet a gondozóház ügye-
letes munkatársainak nyakába. 
Mert nekik is jár a köszönet, sőt 
igazán nekik jár.

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

VÉDŐOLTÁSSAL A FERTŐZŐ
AGYHÁRTYAGYULLADÁS
ÉS SZEPSZIS ELLEN

Tájékoztatjuk a Tisztelt Szülőket, hogy a Kőbányán lakóhellyel rendelkező és 
lakóhelyén életvitelszerűen tartózkodó, 2014. január 1. és 2014. december 31. között 
született gyermekek számára a meningococcus baktérium által okozott fertőző 
agyhártyagyulladás és szepszis elleni négykomponensű   (A, C, W-135, Y) védőoltás 
a Kőbányai Önkormányzat támogatásának köszönhetően ingyenesen igényelhető.  

A védőoltás igénylése iránti kérelmet 2025. január 1-jétől 2025. február 15-éig folyamatosan 
lehet benyújtani

a) elektronikus úton e-Papír szolgáltatás igénybevételével (epapir.gov.hu, Témacsoport: 
Önkormányzati igazgatás, Ügytípus: Egészségügyi ügyek, Címzett: Budapest Főváros X. kerület 
Kőbányai Önkormányzat), 

b) papír alapon postai úton a Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Polgármesteri Hivatal (a 
továbbiakban: Hivatal) Humánszolgáltatási Főosztály Szociális és Egészségügyi Osztályának 
címezve az 1102 Budapest, Szent László tér 29. címen, vagy a Hivatal Ügyfélközpontjában (1102 
Budapest, Állomás utca 26.) kihelyezett gyűjtőládába történő elhelyezéssel.

A kérelem a www.kobanya.hu honlapon az Ügyintézés/Nyomtatványok/Védőoltások menüpont 
alatt letölthető, valamint a Hivatal Ügyfélközpontjának (1102 Budapest, Állomás u. 26.) előterében 
beszerezhető. 

A védőoltással kapcsolatos tájékoztató anyagok a www.kobanya.hu/Ügyintézés/Ügymenetek/Védőoltások 
illetve a www.kobanya.hu/Ügyintézés/Nyomtatványok/Védőoltások útvonalon érhetőek el, 
valamint bővebb információ a +36 1 433 8332-es telefonszámon kérhető.

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

HIRDETÉS

Nekik írták a daltNekik írták a dalt

Film,
színház,
muzsika
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„…a kötéseken még átüt a vér 
ott szenteste 

a megolvadt viasz is
könnyé válik”

E sorokat Lengyelországban ve-
tette papírra 1956 karácsonyán 
egy poznańi fiatalember, Konrad 
Sutarski. Csak évtizedekkel ké-
sőbb jelenhetett meg nyomtatás-
ban. „1956 Karácsony” – ez pe-
dig már Serediuk Péter egyik leg-
újabb festményének címe. A vász-
non kéken gomolygó, fortyogó 
háttér előtt lehajtott fejű, fekete, 
fonalszerű árnyalakok arcára ül 
ki a fájdalom. A költeményt fel-
olvasták, a képet pedig meg lehe-
tett tekinteni a szerzők jelenlét-
ében a Lengyel Kutatóintézet és 
Múzeum Állomás utcai épületé-
nek galériáján. A két alkotót szü-
letésnapjuk alkalmából köszön-
tötte a magyarországi lengyel kö-
zösség, és a méltató szavakból is 
kiderült, hogy nem véletlenül állt 
párhuzamba a két életrajz.

Az idén 90 esztendős Konrad 
Sutarski magyar feleséget vá-
lasztott, így került Budapestre 

1965-ben. Az ifjú poétát kenyér-
kereső foglalkozása a gépipar-
hoz kötötte, találmányai, újítá-
sai révén ott is szép karriert fu-
tott be. Közben mindvégig pub-
likált varsói, krakkói folyóira-
tokban, a hatvanas évektől már 
idehaza is sűrűn megjelentek 
versei Csoóri Sándor és Weöres 
Sándor ajánlására. Tandori De-
zsőtől Döbrentei Kornélig szá-
mos költőkiválóság fordította 
líráját. A  rendszerváltás után 
többször is meg választották 
az Országos Lengyel Kisebbsé-
gi Önkormányzat vezetőjének. 
1998-tól pedig az általa alapí-

t o t t  L e n -
g yel Kuta-

tóintézet és Múzeum irányítá-
sában tevékenykedett. Számos 
verseskötet, irodalmi és törté-
neti tárgyú publikáció, sőt te-
levíziós sorozat is gazdagítot-
ta az életművet. Ahogy az ün-
nepségen fogalmazott: „Úgy ér-
zek, mint egy lengyel, de úgy is, 
mint egy magyar. Ez a két nép 
nemcsak szereti egymást, de a 
keresztény Európa védelmében 
évszázadokon keresztül csele-
kedett, és most is ezt teszi.”

A 80. születésnapját ünnep-
lő, lengyel felmenőkkel büsz-
kélkedő Serediuk Péter képző-
művész Budapesten született. 

Nevelőapja, Kósa György zene-
szerző révén már egészen ki-
csi korában megismerkedett az 
irodalmi és művészeti élet ki-
válóságaival. Pilinszky János-
ra mindvégig atyai jóbarátként 
tekintett, számos festményét 
a költő verse ihlette. Ugyanígy 
foglalkoztatták a nemzeti sors-
kérdések és az európai történe-
lem. Alkalmazott grafikusként 
szerzett hírnevet: pla kátok, 
naptárak, borosüvegcímkék őr-
zik a keze nyomát. Kalligrá fiai 
munkásságát címerek, állami 
kitüntetések és más díszes ok-
iratok fémjelzik. Festészetére 
erősen hatott a lengyel képző-
művészet, az ottani csoportos 

kiállításoknak gyakori vendé-
ge. Serediuk Péter egyenesen a 
műteremből hozta el képeit az 
ünnepségre.

A  köszönt ők ut á n Trojá n 
Márta művészettörténész mél-
tatta az életművet, az expresz-
szív formavilágot és a különle-
ges alkotási módszereket. Végül 
egy Pilinszky Jánostól szárma-
zó, Serediuknak címzett idézet-
tel sommázta az alkotó karak-
terét: „Megnyilatkozni, azt hi-
szem, megnyílást jelent. Ahogy 
beszélni, igazán beszélni, hall-
gatást, meghallgatást. Te isme-
red ezt a beszédet és ezt a hall-
gatást. Amely több, mint mi va-
gyunk.”

Emlékműsor Ciprus kettéosztottságának 50. évfordulójára

Ciprus. Strandok, orchideák, 
mediterrán ételek, muf lonok, 
olajliget. Pál apostol, Otelló és 
George Michael. A  legendák 
szerint itt készült az első bor, 
és a macskákat is errefelé szok-
tatta magához az ember. Sokáig 
tartana felsorolni, mi minden-
nel büszkélkedik ez a Földkö-
zi-tenger karéjában fekvő szi-
get. A kiváló földrajzi adottság 
és a gazdag kulturális örökség 
mégsem védte meg az itt élőket 
attól, hogy nemzetközi viszá-
lyok célpontjai legyenek. Már 
az ókortól kezdve sok a konf-
liktus erre, szinte csak pillana-
tokra lehetett egységes és bé-
kés a vidék.

Ötven év vel ezelőtt, 1974 
júliu sában Törökország elfog-
lalta a sziget több mint harma-
dát, az ott élő török nemzetisé-
gű ciprióták védelmére hivat-
kozva. Sokan estek áldozatul, 
vesztették el javaikat, és sok a 

száműzött. 
Műemlékek, 
templomok, a 
világörökség 
részei pusz-
tultak el. 

A  megszál-
lás 50. évfor-
dulójára ze-
né s mű sor -
ral emlékezett a Kőbányai Gö-
rög Önkormányzat és a cipru-
si nagykövetség a Kőrösiben. 
A  gálaestre érkezők a ténye-
ket leíró emlékeztetőt kaptak 
a kezükbe és a tragikus esemé-
nyeket dokumentáló fotókiál-
lítást nézhettek végig. Az elő-
adóteremben, a terített aszta-
lok mellett foglalt helyet a ma-
gyarországi görögség színe-ja-
va, valamint Kőbánya testvér-
városa, a görögországi Litócho-
ro küldöttsége.

Homer A. Mavrommatis, a 
Ciprusi Köztársaság nagykö-

vete idézte fel az 50 évvel ez-
előtt történteket. Arra is emlé-
keztetett, hogy együtt, egy idő-
ben lett országa és Magyaror-
szág is uniós tag, és bár a ma-
gyar turisták kedvelt célpontja 
a sziget, több rendezvény kelle-
ne még, hogy jobban megismer-
jük egymást. Dr. Mátrai Gábor 
alpolgármester beszédében azt 
emelte ki, hogy a Kőbányai Ön-
kormányzat kiemelten kezeli a 
helyi kisebbségek ügyét, kultú-
rájuk, összetartozásuk támoga-
tását. Ezután a színpadon fel-
csendült a muzsika. Először a 

görögorszá-
gi Tyrnavos 
város szim-
fonikus ze-
nekara adta 
elő Ciprusról 

szóló műsorát, majd a litócho-
rói gimnazisták és a Beloian-
nisz Kulturális Egyesület tag-
jai táncoltak. Végül a szuvlaki-
val és muszakával rakott aszta-
lokhoz invitálták a vendégeket.

Az est fő szervezője, a Kőbá-
nyai Görög Önkormányzat el-
nöke, Kollátosz Jorgosz örült 
annak, hogy sikerült ismét el-
hozni Kőbányára Görögorszá-
got. Fontos ez, hiszen a honfi-
társak közül sokan idősek már, 
nem tudnak hazautazni. A meg-
szállásra emlékező est ötlete 
amúgy a tengerparton szüle-

tett. A kőbányai görögök veze-
tője, aki maga is zenetanár, ott 
barátkozott össze a fellépő ze-
nekar vezetőjével, aki ciprusi 
műsorukat ajánlotta figyelmé-
be. Itthon örömmel lett part-
ner a nagykövetség, a kerületi 
önkormányzat pedig anyagi se-
gítséget nyújtott. „Kicsit úgy él 
a görög szívekben ez az invázió, 
mint ahogy a magyarok Erdély 
elcsatolására gondolnak” – tet-
te hozzá Kollátosz Jorgosz. Fél 
évszázada az Európai Unió te-
rületének egy része megszállás 
alatt áll. A szigetrész vallási és 
kulturális arculatának megvál-
toztatása azóta is folyamatos. 
A diaszpóra sem felejt, és ami-
lyen eszközzel csak lehet, emlé-
keztet, változást sürget, feleme-
li a szavát.

Podwójny Benefis 
– Kettős ünnep

Sutarski és Serediuk köszöntése

Új antológiájukkal mutatkoztak 
be a Kőbányai Írók, Költők Egye-
sületének tagjai. A novemberi ta-
lálkozón dallal és gyertyagyúj-
tással emlékeztek elhunyt, örö-
kös tagjaikra. A megjelenteket 

dr. Mátrai Gábor alpolgármester 
köszöntötte, mégpedig nemcsak 
prózában, hanem egy saját vers-
sel is, egyben azt is jelezte, ha be-
fogadják, szívesen csatlakozik az 
egyesülethez. 

A látható habitusa fehér, az ér-
zékelhető habitusa határozott, 
két keréken közlekedik, az ad-
venteket pedig a Hargitán töl-
ti, ahol ma is havas a tél. Gye-
rekkorában még Kőbányán is 
az volt, lába alatt ropogott a hó, 

amikor ilyentájt hajnali misére 
bandukolt a Sörgyár utcai ká-
polnába (ma már Szent György-
templom). Bár az akkori hata-
lom fenyőünneppé tette a ka-
rácsonyt, a plébá niai közös-
ség tartotta az „eredeti irányt”. 

A rorátéra bandukoló kissrác 
szerette az adventi készülő-
dést, a pásztorjátékkal átélhe-
tővé tett evangéliumot, és sze-
rette a földi pásztor határozott 
„vonalvezetését” is. Simi atya 
(Sirkó Simon plébános) azt val-
lotta, hogy az ember, akár cse-
lekszik, akár gondolkodik, egy-
szerre csak egy dologgal foglal-
kozzon.

Bátor Botond a balatonfüre-
di szívkórházban tette fel egy 
lapra az életét. Emberi mércé-
vel mérve kölcsönösen előnyös 
ajánlatot tett a Feljebbvalónak. 
Imában fogadta meg, hogy pap-
nak áll, ha Isten megmenti az 
édesapját. A Feljebbvaló időn-
ként fájdalmas szuverenitását, 
„az Isten útjai kifürkészhetet-
lenek” közhelyes igazságát még 
aznap megtapasztalta. Az ima 
második felét Isten meghall-
gatta – mondja negyven év el-
teltével, és a hangjában nincs 
cinizmus.

Ha a továbbtanulása nem a 
politikai átmenet időszakára 
esik, valószínűleg nem tesz ki-
térőt a győri papneveldében, 
hanem egyenesen magára ölti 
az egyetlen magyar alapítású 
szerzetesrend fehér habitusát, 
azaz ruháját. Ekkoriban azon-
ban a pálosok még csak „moco-
rogtak”, szolgálatukat később, 
a rendszerváltozás után kezd-

ték újra. (1950-ben az állam-
hatalom a szemlélődő életfor-
mát folytató rend tevékenysé-
gét társadalmilag haszontalan-
nak minősítette, ezért feloszlat-
ta a pálosokat.) Bátor Botond te-
hát formálisan katolikus pap, de 
felszentelése óta szerzetesként 
él. Olyan atya, aki jobban szere-
ti, ha testvérnek szólítják. Meg-
járta mind a négy hazai rendhá-
zat, Pécsett kezdett – itt váltott 
bicikliről motorra, mert azzal 
gyorsabban vissza lehetett érni 
a belvárosi templomból a Me-
csek oldalában épült kolostor-
ba –, majd Pálosszentkút, a gel-
lérthegyi Sziklatemplom és Má-
rianosztra következett.

Húsz év intenzív munka után 
elcsendesedésre vágyott, és ez-
úttal a Feljebbvaló sem akart 
mást. A székelyföldi misszió-
val megbízott testvér hazavá-
gyott, helyére pedig ő érkezett 
az 1300  méter magasan fek-
vő Hargitafürdőre, és vette át a 
kolostorépítés menedzselését. 
Az első két évben, ahogy fogal-
maz, sokat kínlódott. Bár a 80-
as évek óta rendszeresen járt 
Erdélybe, az anyaországi láto-
gatók romantikájával szemlél-
te a helyieket. Idővel megértet-
te, hogy a székelyek agya más 
rugóra jár, mint a miénk, ami-
ért nem hibáztathatók, hiszen a 
góbé karakterét éppúgy évszá-

zadok tapasztalatai „faragták”, 
mint az anyaországban marad-
takét. Ma már a szerethetőt ke-
resi bennük, amit nyilván meg 
is talált, különben rég hazatért 
volna. Ehelyett felépítette a pu-
ritánságában is modern kolos-
tort, amelynek tervezői idén no-
vemberben fődíjat vehettek át a 
Média Építészeti Díj gálaün-
nepségén.

Bátor Botond a külhoni misz-
szióba is „motorkerékpálos-
ként” érkezett. Ezzel a misz-
szióval az első csípőprotézis-
beültetés után felhagyott vol-
na, ha nem kap el egy beszélge-
tést, amelyben egy motoros épp 
azt mesélte a barátjának, hogy 
megváltozott az élete, amióta 
megismerte a pálosokat. Így hát 
maradt a nyeregben, pedig az-
óta volt egy második műtétje is. 
Bár az egyedüllétet választotta, 
évtizedek óta van egy állandó 
társa. Anyai nagyanyja mondta 
neki egyszer, hogy „kisfiam, so-
kat szenvedtem az életben, de a 
Jóisten sosem hagyott magam-
ra”. A nagymama nem volt köl-
tő, még kevésbé pálos szerzetes. 
A maga nyelvén mégis ugyanazt 
fogalmazta meg, mint Ady az 
ilyentájt sokat idézett versében, 
az Úr érkezésében. És amit a 
pálos rend jelmondata is hirdet: 
Solus cum Deo solo! Egyedül az 
egyedüli Istennel. 

Egy kiállítás emlékei
Daróczi Ágnes előadómű-

vészt, kultúraszervezőt, újság-
írót köszöntötte hetvenedik szü-
letésnapja alkalmából a Kőbá-
nyai Roma Önkormányzat a Kő-
rösiben. A roma és magyar nép-
zenészek fellépésével gazdagí-
tott rendezvény egyben emléke-
zés volt az Autodidakta Cigány 
Képzőművészek I. Országos Ki-
állítására, amely a hazai roma 
kultúra sarokpontjának számít. 
1979-ben Daróczi Ágnes szer-
vezte a tárlatot, akkor még a Pa-
takyban. Az ünnepelt úgy em-
lékezett, hogy akkor és ott, se 
vége, se hossza nem volt a gyö-
nyörű rajzoknak, festmények-
nek és szobroknak.

Úgy kezdődött minden, hogy 
fiatal népművelőként Salgótar-
jánba, Balázs János roma fes-

tőhöz vezetett Daró-
czi Ágnes útja. Amíg 
a férfiak „cigány mód-
ra” a szobában beszél-
gettek, őt félrevonta a 
konyhába a festő fele-
sége, Oláh Jolán, aki 
pironkodva mutatta 
meg a konyhaasztal fi-
ókjában rejtegetett dol-
gait. A festéket a férjé-
től csente, a rajzlapo-
kat a gyerekektől, a ti-
tokban pingált műveket meg ad-
dig nem látta senki. „Az volt az a 
pillanat, varázslat, amikor arra 
gondoltam, meg kell keresni a 
töb bieket is. Így indultunk ván-
dorútnak, és kézről kézre adtak 
bennünket népművelők és kép-
zőművészek. Így estünk egyik 
csodából a másikba.”

Péli Tamás, Lakatos Meny-
hért, Choly Daróczi József, Bár-
sony János – néhány patinás név 
az akkori csapattagok közül. És 
ha egyetlen alkotót kell kiemel-
ni, akkor az Szentandrássy Ist-
ván, későbbi Kossuth-díjas, aki-
nek nevét ma a roma képzőmű-
vészeti galéria viseli.

Daróczi Ágnes ugyanakkor 
nem kertel: ha ma jönne hoz-
zá egy csávó, aki ugyan anal-
fabéta, de jól fest és kiá llí-
tást szeretne, ő inkább isko-
lába irányítaná! A tehetséges 
fiataloknak ug yanis szerin-
te nincs más útjuk, mint a ta-
nulás, hogy valódi versenytár-
sak lehessenek. Csorba Zoltán, 

a Kőbányai Roma Önkormány-
zat frissen megválasztott elnö-
ke pedig megígérte, folytatni 
fogják hagyományt, hogy Kő-
bánya legyen ismét a fővárosi 
roma közélet pulzusa. Jövőre 
a Csajkovszkij parkba tervez-
nek nagyszabású rendezvényt, 
amely akár nemzetközi ese-
ménnyé is kinőheti magát.

Verselő 
emlékezés

45 éve nyílt meg a cigány képzőművészek első országos tárlata

Góbék közt 
egy kőbányai 

Kávéházi beszélgetés Bátor Botond pálos szerzetessel Kávéházi beszélgetés Bátor Botond pálos szerzetessel 

Vasfüggöny 
a szépség és 
a szerelem 
szigetén
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Kőbányán zsákolt Joulupukki, a lappföldi MikulásKőbányán zsákolt Joulupukki, a lappföldi Mikulás

Két szarvas húzta, Két szarvas húzta, 
szán repítetteszán repítette

Pongráctelepi „madárgolyók”
Tökmagolaj, kókuszzsír és köles; eb-
ből a három alkotóelemből formáztak 
díszeket a Pongráctelep közösségi ka-
rácsonyfájára a gyerekek a Gyöngyike 
Óvoda zenetagozatáról. Az intézmény 
„madárbarát óvoda” is, ami megma-
gyarázza, hogy miért madáreleséggel 
ékesítették a Pataky Technikum bejá-
ratával szemben található fenyőt. A ma-
dárgolyókat a kicsik maguk gyúrták, és 
ugyancsak az óvónők útmutatásával 
tanulták meg azokat a karácsonyi da-
lokat, amelyeket előadtak. Bár decem-
ber 4-én, a közös díszítés napján enyhe 
volt az idő, a gyerekek akkor sem fáz-
tak volna, ha a tél „bekeményít”. A Téb-
láb Alapfokú Művészeti Iskola igazga-

tója, Go rácz József ugyanis átmozgatta 
őket, és közben megismertette velük a 
lucázás népszokását.

Kerületszerte nyolc helyszínen, nyolc 
fenyőt díszítettek fel ovisok egy-egy kis 
műsor kíséretében. Újhegyen az Aprók 
Háza és a Csodafa, a Váltó utcában a Me-
sevilág, az Óhegy parkban a Kiskakas, a 
Sajó Sándor téren a Bóbita és a Zsivaj, 
a Gyakorló lakótelepen a Gépmadár, a 
Kékvirág parkban a Gézengúz és a Kék-
virág, a Pongráctelepen pedig – ahogy 
feljebb írtuk – a Gyöngyike Óvoda ki-
csinyei díszítették fel a fákat madárele-
dellel, saját kezűleg készített díszekkel. 
Előzőleg a fákra a KŐKERT munkatársai 
helyeztek ki solar fényfüzéreket.

A Kőbányai Önkormányzat által meg-
hirdetett programnak azonban a díszí-
téssel nincs vége. A közösségi oldalon 
ugyanis szavazás indult arról, melyik 
lett a legszebben feldíszített közössé-

gi karácsonyfa. A nyertes óvoda ja-
nuárban a győzelem mellett aján-

déknak is örülhet majd. Utóbbi azon-
ban nem csak nekik jár, hagyományosan 
az összes fenyőfát díszítő ovis gyereket 
vendégül látják a jövő év elején egy elő-
adáson a Kőrösi Kulturális Központban. 

„ M a  a  r e m é n y 
gyertyáját fogjuk 
meggyújtani, az 
első a hit gyertyája 
volt” – köszöntöt-
te a hagyományos 
adventi gyertya-
gyújtáson megje-
lenőket a második 
vasárnapon Cseh 
Zoltán atya, a Kőbányai Szent György-
templom plébánosa. Mint mondta, a kö-
vetkező két alkalommal a szeretet, majd 
az öröm lángjai lobbanhatnak fel. Wee-

ber Tibor alpolgármester 
ünnepi köszöntőjében 
arra emlékeztetett, más-
fél évtizede gyűlhet ösz-
sze a kőbányaiak közös-
sége a bibliai születés pil-
lanatát bemutató betle-
hemnél, amelyet minden 

évben a Nagycsaládosok Kőbányai Szent 
László Egyesülete épít meg a Szent Lász-
ló téren. A gyertyagyújtás előtt a Harmat 
Gyermekkar adott rövid zenés műsort. 

Muzsikált az iskolaMeglestük a 
fényvillamost
Advent első hetében elindultak a fényvillamosok fővárosszer-
te. Mi Kőbányán lestük meg az egyiket. Elindult a BKK Miku-
lástrolija is. Az ünnepi járatokról részletes információk a BKK 
honlapján, valamint a BudapestGO applikációban érhetők el. 

A „greatest hit”-et, az Egmont-nyitány 
zongoraátiratát búcsúdarabként szerkesz-
tették a Kroó György Zeneiskola művész-
tanárai novemberi koncertjük program-
jába. 1956 a magyar függetlenségi küzde-
lem „himnuszává” tette Beethoven művét, 
amelynek főszereplője egyébként is egy 
lázadó. A forradalom idején a Szabad Kos-
suth Rádióból az Egmont-nyitány szólt, a 
legenda szerint azért, mert az épületet el-
foglaló felkelőknek ez a hanganyag akadt 
először a kezükbe.

Az est házigazdája, Mácsai János zene-
történész (a Kossuth-díjas színész, Mácsai 
Pál bátyja) az Egmont-nyitány felvezetőjé-
ben meg is jegyezte, hogy ’56-ban fegyver-
rel, ma pedig buldózerrel ostromolnak a 
Bródy Sándor utcában. Az V. szimfóniával 
rokon, szimfonikus zenekarra írt mű mo-
numentális hangzású, és a zongoraátirata 
is szól „rendesen”. Két hangszerre és nyolc 
kézre komponálták: a művésztanárok ve-
gyes párosban adták elő, és nem csak az ő 

produkciójukat kö-
vette erős taps.

Bach hat (szó-
ló) csellószvitjét a 
csellisták legna-
gyobbika, a kata-
lán Pablo Casals 
12 éven át gyako-
rolta, mire közön-
ség elé mert lép-
ni velük. Azóta a 
Bach-szvitek in-
terpretációja etalon, szinte „kötelező ki-
hívás” a csellisták között, a koncerten a 
6. (D-dúr) hangzott el. Chopin g-moll Bal-
ladáját Mácsai János úgy vezette fel, hogy 
„nagyon nehéz darab”, Kodályról elmesél-
te, hogy jó humorú, sportos ember volt – 
teniszezett és műkorcsolyázott –, és aki-
ben tehetséget látott, annak vett egy zon-
gorát. Köztük volt a Nemzet Művésze 
címmel kitüntetett, idén 91 éves Vásáry 
Tamás.

Mi nagyon kedveltük a romantika elő-
futárának tekintett Von Weber klarinétra 
írt virtuóz darabját, a vakon született Ja-
cob van Eyck – Egmont gróf honfitársa – 
furulyaműve pedig igazi ritkaságnak szá-
mított. Ezt onnan tudjuk, hogy Mácsai Já-
nosnak is utána kellett néznie a zeneszer-
ző munkásságának.

Advent első hetében a zeneiskola növen-
dékei adtak ünnepváró koncertet a Kőrösi 
Kulturális Központban. Amikor az egyéb-
ként mesterien hegedülő Vivaldi egyik 

versenyműve következett, idősebb növen-
déket vártunk a színpadra, ahol azonban 
egy tíz-tizenkét éves kislány jelent meg, 
és ő adta elő zenekari kísérettel a darabot. 
A műsorból természetesen nem hiányoz-
tak a nemzetközi (Csendes éj, Diótörő) és 
a hazai (Mennyből az angyal) karácso-
nyi slágerek, a „nemzetközi blokk” hárfán 
szólalt meg, amely a kőbányai zeneisko-
la „kínálatában” a legújabb hangszernek, 
a zenetörténetben viszont az egyik leg-
ősibbnek számít.

„Télapó itt van!” A gyerekdal első sora az 
Óhegy parkban maga volt a valóság de-
cember elsején, a tél első napján, advent 
első vasárnapján. És hogy az elsőségből 
legyen még több: idén először Joulupukki, 
a lappföldi Mikulás jött Kőbányára.

Hosszú szakálla, piros ruhája és kedves 
tekintete a myrai keresztények jóságos 
püspökét idézte, és a „munkaköri leírása” 
is szakasztott hasonló.

Azt ugyanakkor nem árt tudni, hogy 
Joulupukki a finn népi hagyományban va-
lójában egy sámán kecskebak alak, aki a 
havas északon ijesztgette a telet. Körülbe-
lül egy évszázada delegálták Lappföld kö-
zepébe, ahol immár Télapóként van laká-
sa, és ahol egy valóságos mesevárost épí-
tettek a személye köré. Ám míg év közben 
ott lakik, minden év végén felkerekedik, 
hogy más országokban is hirdesse a sze-
retet és az ajándékozás örömét.

Így érkezett meg a Mikulás az Óhegy 
parkba is, ahol családok és gyerekek szá-
zai várták. A Harmat Gyerekkórus elő-
adása volt a bemelegítés, majd a közös 
„Hauska Tutustua” kiáltásra érkezett meg 
a színpadra a nagyszakállú. Joulupukki 
egy tolmács manót hozott csak magával, 
mint mondta, a rénszarvasok most otthon 
maradtak gyakorolni, hiszen nemsokára 
sok csomagot kell kirepíteniük. „Gyere-
kek, mindig legyetek jók, és az édesanyá-
toknak segítsetek otthon” – tette hozzá. 
Majd arra kért mindenkit, hogy ölelje meg 
a mellette állót.

A  házigazda, D. Kovács Róbert Antal 
polgármester köszöntőjében a felnőtte-
ket biztatta a jóra, azaz hogy a család szá-
mára biztosítsák az örömteli együttlétet 
az év végén. Ezután a kerület és Lappföld 
első embere együtt gyújtották meg az ad-
venti koszorú első gyertyáját – nagyon vi-
gyázva arra, hogy a hosszú fehér arcszőr-
zet nehogy lángba boruljon.

A fáradt Télapó ezután a foteljébe süp-
pedt, meghallgatta a kórust, és felolvasták 
neki egy kisfiú levelét. A háttérben folya-
matosan égett a tűz a „led-kandallóban”. 
De nem volt idő szunnyadásra, mert ek-

kortól mintegy két és fél órán át vonultak 
a színpadra hozzá a sorban álló családok, 
gyerekek egy-egy közös fényképre. A jósá-
gosan osztogatott mandarin és szaloncu-
kor feledtette a várakozás perceit. Sokan 
hoztak rajzokat, ajándékokat, leveleket. 
A kőbányai bringások például egy kulcs-
tartóval és egy kis baracklekváros pala-
csintával kedveskedtek neki. A tömegben 
pedig közben a gólyalábas ördöggel és ma-
nójával lehetett fotózkodni.

Barczi-Galanics Gabriella és nyolcéves 
kislánya sem volt rest kivárni a sorát. 
„Marci macskának is hozzál ajándékot, és 
nem a nagyszoba ablakában lesznek a ci-
pők, hanem a kisszobában az ablak alatt” 
– állt a levélben, amit a kis Magdolna a 
Télapónak átadott. Az anyuka azt mond-
ta, a decemberi hagyományokat mind 
megtartják, és „jóslata szerint”, édesség, 
mandarin és mogyoró pottyan majd a láb-
belikbe. A kislány a Szervátiusz másodi-
kos tanulója, ott is javában tart a készü-
lődés, a szülők azt kérték az idén, hogy ne 
műanyag celofánba, hanem textilzsák-
ba kerüljön a belevaló. Bárcziéknál kará-
csony idején fontos a mamák meglátoga-
tása, ajándékot csak a gyerek kap, ami tár-
sasjáték lesz az idén.

Advent első vasárnapján megnyílt a jég-
pálya is. Amíg a színpadon tartott a mű-
sor, a háttérben korcsolyázók siklottak a 
hagyományosan ingyenes pálya jegére. 
A nagy sátorban Ladányi Csaba éppen Ilo-
na lánya lábára fűzte a korcsolyát. Kicsit 
szűkös már, de az idén még elmegy. Sze-
rencsére van honnan átkötni, hiszen a töb-
bi gyerek, Gergely, Kristóf és Blanka is ko-
rizik, és akkorra lefutották már a 20 perc-
ben limitált csúszkálási időt. A családfő 
örül, hogy a Petrőczi utca, azaz a lakóhe-
lyük közelébe költözött a jégpálya, és an-
nak is, hogy nagyobb, mint ami eddig a 
Polgármesteri Hivatal előtt volt. A hatta-
gú családnak ez jó lehetőség, hiszen a vá-
rosligeti belépőket hetente többször nem 
tudnák kifizetni. Az Óhegy parkban meg-
épült jégpálya január végéig várja a téli 
szabadtéri mozgásra vágyókat. 

Advent a 
betlehemnél

HIRDETÉS
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E havi rejtvényünk megfejtésében Márfi Gyula katolikus pap, nyugalmazott veszprémi érsek szavait olvashatják a karácsonyról. 
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Ha Hock János volt Kőbánya 
„aranyszájú” papja, akkor kor
társa, Rédey Miklós kiérdemel
te a Kőbánya „tudós rendőrkapi
tánya” címet. Az enciklopédis
ták igényességével rendszerezte 
és látta el szakértői kommentá
rokkal a rendőrhatóságra vonat
kozó korabeli jogszabályokat, bel
ső utasításokat. Az ilyen szöveg
gyűjtemények hasznát a tudo
mány elefántcsonttornyából ma 
is szokás megkérdőjelezni, holott 
fontos támaszai az egységes jog

gyakorlat kialakításának, azaz 
a jogállam egyik garanciális ele
mének.

A  jogászként végzett Rédey 
doktor a gyakorló rendőr szemé
vel elemezte a korabeli büntető
eljárási törvényt, akkori nevén a 
bűnvádi perrendtartásról szóló 
törvénycikket, és jelentette meg 
a kódex kritikai elemzését A nyo
mozási eljárás nehézségei cím
mel. Ezt a munkát vetette össze a 
mai büntetőeljárási törvénnyel, 
és látta el egyúttal saját kom

mentárjaival legújabb köte
té ben dr. Kovács Gyu
la szakíró, amely
nek bemutatója a 
Kőbányai Hely
történeti Gyűj
teményben volt.

A szorgalmuk
ról ismert ma
gyarországi né
metek (svábok) kö
zül származó Rédey 
Miklós többszörösen ki
érdemelte a tudós jelzőt. Amatőr 

helytörténészként több 
korszakot is feldolgozott 

szülővárosa, Tata múltjából, 
bélyeggyűjtőként pedig a kor leg

kiválóbb filatelistái között tartot
ták számon a „tanácsos urat”, aki 
Budapest rendőrfőkapitányának 
helyetteseként ment nyugdíjba.

Egész Budapest a keze mun
káját viseli: az Országház, 
az Operaház, a Váci utcai Új 
Városháza, amelyet ma már a 
régiként emlegetnek, a Vár
kert Bazár, a Szent László
templom. Az  Osztrák–Ma
gyar Monarchia időszaká
ban nem volt olyan jelentős 
közmunka, vagyis államilag 
finanszírozott ingatlanfej
lesztés, amelyben ne vett vol
na részt a legnevesebb épí
tészek, Hauszmann Alajos, 
Lechner Ödön, Steindl Imre, 
Ybl Miklós szakmai partne
reként. Azt tehát tudjuk, hogy 
kivé vált Marhenke Vilmos, de 
azt nem, hogy kiből vált a „bol
dog békeidők” legtöbbet foglal
koztatott díszítőszobrászává és 
modellőrévé, magyarul minta
készítőjévé. A gipsszel virtuóz 
módon bánt, ezért is bízták meg 
sok egyéb mellett azzal, hogy 
a millenniumra, a honfoglalás 
ezeréves évfordulójára készítse 
el Budapest látképének aprólé
kos domborművét.

Egy szakértői tanulmány po
rosz származásúként említi, és 
ő maga is annak tartotta magát 
a Kőbányai Helytörténeti Gyűj
temény vezetője, Verbai Lajos 
szerint. Amikor kezdett befutni, 
német gyökerei miatt nemtelen 
támadások is érték. Nincs új a 
nap alatt, az állami megbízáso

kért folytatott versengés során 
akkoriban is előkerült a „nem
zeti kártya”. 1891ben, amikor 
felbontották az Országház dí
szítésére kiírt pályázati aján
latokat, egy ismert magyar fes
tőművész dühödt hangú levél
ben fordult a nyilvánossághoz. 
Nem kevesebbet állított, mint 
hogy a német származású építé
szek és partnereik a piac teljes 
lefölözésére fenekednek, ezért 
mindent elkövetnek a magyar 
szakemberek kiszorításáért. 
Marhenkét egyenesen magyar
gyűlölettel vádolta, aki a szer
ző szerint kizárólag azért vet
te fel a magyar állampolgársá
got, hogy győzelmének formai 
akadálya se legyen az előre „le
zsírozott”, milliós összértékű 
parlamenti tenderen. A megbí

zást végül valóban ő nyerte el, 
de nem a származása miatt, ha
nem azért, mert ő vállalta legol
csóbban a munkát.

A „germán világ” összeszö
vetkezését egyébként is árnyal
ja, hogy Verbai Lajos szerint 
Marhenke épp azért választot
ta az épületszobrászatot, mert 
a köztereken a szobrászat „Ha
uszmann Alajosa”, a hivatalos, 
historizáló irányzat „felkent” 
képviselője, Zala György volt 
az úr, aki amúgy Mayer György 
néven született. És még egy ár
nyalat: az önálló magyar építé
szeti stílus megteremtésén dol
gozó, szintén német származá
sú Lechner egyik legfőbb kriti
kusa az ugyancsak német fel
menőkkel rendelkező Hausz
mann volt.

De Marhenke vitte 
annyira, hogy „kom

pozhasson” a hivatalos irány
zat, illetve az új stílus, a ma
gyar szecesszió nagyjai, Zsol
nay Vilmos és Lechner között, 
akivel időközben „földik” lettek. 
A  mind felkapottabb épület
szobrász ugyanis Óhegyen kez
dett építkezni. Hogy a kőbányai 
rezidencián lakotte, vagy a 
Harmat utca 68. szám alatt ma 
is álló épületet – a „figurás há
zat” – csak nyári lakként, a spe
ciális kialakítású pincét pedig 
műhelyként használta, egyelő
re rejtély. Az viszont tény, hogy 
ő is gyártott „mázas kerámi
át”, azaz majolikát, illetve eo
zinnal bevont pirogránitot. Ez 
a mesterséges, nagy szilárdsá
gú anyag, amelyet Zsolnay kí
sérletezett ki agyagból, lett a 
korszak épületdíszítésében és 

dísztárgykészítésében a „mar
garin”. Olyan anyag, amellyel 
megbízhatóan helyettesíthető 
a kő. A pirogránit „hozzáadott 
értéke” fémeket is tartalmazó, 
és ezért csillogó eozinmáz – a 
szintén kőbányai kötődésű ké
mikus, Wartha Vince fejleszté
se.

Lechner, Zsolnay, Wartha és 
Marhenke közös erőfeszítései a 
Szent Lászlótemplomban „let
tek testté”, ahol a keresztelőme
dence, a szószék, az oltárok, sőt 
a fából faragott tárgyak mintá
it egyaránt Marhenke Vilmos 
formázta meg. A mester nyilván 
nem a semmiből jött – referen
cia nélkül nem vele dolgoztak 
volna a „nagyok”. De azt, hogy 
hol és kitől tanulta a szobrásza
tot, egyelőre nem tudjuk. Verbai 
Lajos tehát hagyott feladatot az 
utókorra.

Egy tudós kapitány emléke 

A rendészettudomány 
„reneszánsz embere”

Nagy karrier nagy „fehér foltokkal”

Mintaérték 

 PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat Képviselő-testülete 418/2024. (XI. 
21.) KÖKT határozata alapján nyílt egyfordulós eljárás keretében együttesen értékesí-
teni kívánja az 1/1 arányban tulajdonát képező ingatlanokat:

Cím Méret Állapot

Korall utca 43. 
fszt. 8. lakás

25 m2, 1 szobás, komfortos átlagos

Füzér utca 
38/A alagsor 1. 

raktár

142 m2, komfort nélküli teljes felújításra szorul

Szent László tér 
22. alagsor 1. 

iroda

48 m2, komfort nélküli teljes felújításra szorul

Szent László tér 
22. alagsor 2. 

egyéb helyiség

52 m2, komfortos teljes felújításra szorul

Kápolna utca 25. 
fszt. 10. lakás

22 m2, 1 szobás, komfortos teljes felújításra szorul

Kápolna utca 25. 
I. 12. lakás

21 m2, 1 szobás, félkomfortos teljes felújításra szorul

Bolgár utca 
13. alagsor 3. 

műhely

23 m2, komfort nélküli teljes felújításra szorul

Gergely utca 38. 
fszt. 11. lakás

28 m2, 1 szobás, komfortfokozat 
nem vehető figyelembe

tartószerkezeti szakvélemény 
alapján elbontandó

Az ingatlanok összesített kikiáltási ára: 66 567 170 Ft, mely ár kizárólagosan az ingatla-
nok együttesen történő értékesítésére értendő.
A pályázatra jelentkezni a Kőbányai Vagyonkezelő Zrt., címe: 1107 Budapest, Ceglédi 
utca 30. főépület, I. emelet 102-es számú irodában átvehető ingyenes jelentkezési lap ki-
töltésével, 2025. január 2. (csütörtök) 11:00 óráig beérkezően lehet. A pályázati eljárás-
sal kapcsolatban további felvilágosítás személyesen vagy telefonon a fenti címen kérhető. 

 PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat Képviselő-testülete 417/2024. (XI. 
21.) határozata alapján értékesíteni kívánja az 1/1 arányban tulajdonát képező Budapest 
X. kerület Alkér utca 3. szám alatti ingatlant. Az ingatlan kikiáltási ára 99 000 000 Ft.

A pályázatra jelentkezni a Kőbányai Vagyonkezelő Zrt., címe: 1107 Budapest, Ceglédi 
utca 30. főépület, I. emelet 102-es számú irodában átvehető ingyenes jelentkezési lap 
kitöltésével, 2025. január 2. (csütörtök) 11:00 óráig beérkezően lehet. A pályázati el-
járással kapcsolatban további felvilágosítás személyesen vagy telefonon ugyanitt kér-
hető., félfogadási időben. 

fb.com/KobanyaiOnkormanyzat
www.kobanya.hu

Korcsolyázz
ingyenesen Kőbányán
az Óhegy parkban!

NAPONTA 9 - 20 ÓRÁIG 
2024. DECEMBER 1-TŐL 2025. FEBRUÁR 2-IG
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Az  asz-
talfőn he-
lyet fog-

laló Gyulai Zsolt MOB-elnök, Szöul 
kétszeres aranyérmes kajakozója, azt 
hangsúlyozta, hogy örömmel csatla-
kozott a kezdeményezéshez. Mint el-
mondta, a Magyar Olimpiai Bizottság 
értéket teremt és értéket őriz, ezért tá-
mogatandó, ha a sportolók és a teljesít-
ményük története bármilyen formában 
eljut a fiatalokhoz. A következő meg-
szólaló, Szabó Bence, Szöul és Barcelo-
na bajnoka, a párizsi olimpián ezüstér-
mes kardvívók sikerét idézte meg. Nem 
véletlenül, hiszen mellette éppen az a 
22 esztendős, korábbi ifjúsági olimpiai 
bajnok, Rabb Krisztián, azaz Kiki ült, 

aki remek játékával a döntőbe juttatta 
a csapatot. 

A vetélkedőn valószínűleg Szabó Ben-
céről is kapnak kérdést a versenyzők, hi-
szen az alapforrást a Rubikon folyóirat 
olimpiai száma adja, amelynek lapjain 
ő több képen is szerepel. Ezt már Meny-
hárt Sándor, a vetélkedő szervezője, a 
Szent László Általános Iskola igazgatója 
tette hozzá. Mint elmondta, most is két-
fős csapatok jelentkezhettek, és az őszi 
online fordulók után a döntőt tavasz-
szal rendezik meg. A Kőbányai Önkor-
mányzat képviseletében Radványi Gá-
bor alpolgármester örömmel jelentet-
te be, hogy a kerület ezúttal is egymillió 
forinttal támogatja az alapítványt, a ve-
télkedő megrendezését.

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

A Kőbányai Önkormányzat többéves hagyományát folytatva 
ismét meghirdeti a „Kőbánya számít Rád” szociális alapú 
tanulmányi ösztöndíj pályázatot.

A pályázható maximális összeg:
7 000 forint/hó az általános iskola 5-8. évfolyamos tanulói részére, 
12 000 forint/hó a középfokú oktatási intézmények tanulói részére. 
Az ösztöndíj 2025 februárjától 2025 júniusáig, öt hónap időtartamra szól.   

Pályázati feltételek:
a)  kőbányai lakcím,
b) akinek a családjában az egy főre jutó nettó jövedelem nem haladja meg a pályázati 

felhívás közzétételének napján hatályos minimálbér 66,5%-át (azaz 177 422 Ft-ot),
c)  a kiírásban részletesen meghatározott tanulmányi eredmények elérése.

A PÁLYÁZATOK BENYÚJTÁSI HATÁRIDEJE: 2025. JANUÁR 31. (PÉNTEK)
A pályázat feltételei, benyújtásának módja, helye, határideje megtalálható a 
www.kobanya.hu honlapon, ahonnan a pályázati adatlap is letölthető. A pályázattal 
kapcsolatban bővebb felvilágosítás kérhető a kobanyaszamitrad@kobanya.hu e-mail 
címen, valamint a +36 1 4338 145-ös telefonszámon.

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

„KŐBÁNYA
SZÁMÍT RÁD”
SZOCIÁLIS ALAPÚ
TANULMÁNYI ÖSZTÖNDÍJ
PÁLYÁZATI FELHÍVÁSA
A 2024/2025 TANÉV
II. FÉLÉVÉRE

Az olimpia a téma a Fülöp Márton Alapítvány sporttörténeti vetélkedőjén

Kezdőrúgás, ötkarikás 
bajnokokkal
Fülöp Márton, a fiatalon elhunyt vi-
lágklasszis labdarúgó emlékét számos 
programmal ápolja a róla elnevezett ala-
pítvány. Balatonfüreden tábort szervez-
nek fiatal kapusok számára. A régi bará-
tok csapata ugyanitt, egy emléktornán 
méri össze évről évre az erejét a helyi 
öregfiúkkal, illetve a színészek és az új-
ságírók válogatottjával. Újdonság, hogy 
idén először kőbányai óvodások rúgták 
a bőrt egy kispályástorna-sorozaton és 
egyre népszerűbb a középiskolások szá-
mára rendezett sporttörténeti vetélke-
dő is. 

Idén ősszel harmadik 
alkalommal hirdették 
meg a vetélkedőt, a pá-
rizsi olimpia éve miatt is 
„Magyarok az olimpiá-
kon” címmel. Minderről 
Fülöp Ferenc számolt be 
a Kőbányai Polgármeste-
ri Hivatalban tartott saj-
tótájékoztatón. Az édes-
apa, egyben az alapít-
vány vezetője, nem érkezett egyedül. 
A bejelentésen igazi sportgéniuszok ad-
ták meg a vetélkedő lendületét. 

Ezüstcipő az asztalon
Különleges esttel várta a foci-

rajongókat a Kőbányai Helytör-
téneti Gyűjtemény november 
végén. A labdarúgás napja alkal-
mából a résztvevők Papp János 
színművész előadásában hall-
gathattak meg elsőként egy kü-
lönleges összeállítást irodalmi 
művekből, anekdotákból, legen-
dás labdarúgók nyilatkozatai-
ból. Majd érkeztek a meglepetés-
vendégek az est házigazdájához, 
művészeti vezetőjéhez, Szabó 
Zoltán Attilához, a Nyugat Plusz 

irodalmi folyóirat alapító főszer-
kesztőjéhez. És nem is üres kéz-
zel. A legendás újpesti játékos, 
Fekete László fia révén ugyan-
is mindenki közelről tekinthette 
meg az édesapja által 1979-ben 
elnyert Európai Ezüstcipőt. If-
jabb Fekete László annak a hal-
lássérült gyerekeknek lehetősé-
get biztosító Ezüstcipő Focisuli 
megszületéséről és eredményei-
ről is mesélt, amelynek gondola-
tát még édesapjával közösen ta-
lálták ki. A focisuli hét éve mű-

ködik, segítsé-
gével hallássé-
rült fiatalok heti 
rendszerességgel 
vehetnek részt szerve-
zett keretek között edzéseken. 
Emellett számos közösségi ese-
ményt, labdarúgással kapcsola-
tos programot is szerveznek ne-
kik, az pedig mindannyiuknak 
örök élmény marad, hogy az új 
Puskás Aréna megnyitóján ők 
kísérhették a pályára a játékoso-
kat az Uruguay elleni találkozón. 

Mikulás Mikulás 
a medence a medence 
partjánpartján

A labdapályák fényénél nagymama és uno-
kái tanakodtak azon, hogy merre vezet az 
út a soron következő állomáshoz. A pum-
papálya közelében egy másik „rejtvény-
ponton” komplett család igyekezett kita-
lálni, hogy a rendezvényt szervező Kocsis 
Sándor Sportközpontot 5, 10 vagy 20 éve 
hozta-e létre az önkormányzat. (A helyes 
válasz a 10 volt.) A Találd meg a Mikulást! 
kalandjátékban összesen nyolc állomást 
rejtettek el a Sportliget területén, hét ál-
lomáson QR-kód navigált a tesztkérdés-

hez ,  m í g 
az utolsó 
állomá-
son olyan 
feladat 
várt a csapatokra, amelyben a helyes vá-
laszok egy-egy betűjéből állt össze a Mi-
kulás rejtekhelye, azaz az Újhegyi Uszoda. 
A december 7-én rendezett kalandjáték 
zárta idén a Sportközpont által szerve-
zett Mozdulj Kőbánya! szabadidős prog-
ramsorozatot. 

HIRDETÉS
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